
บทที่ 2 

เอกสารและแนวคดิที่เกี่ยวข้อง 

 

 คณะผู้จัดท ำได้รวบรวมข้อมูลเอกสำรและแนวคิดที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นประโยชน์ในกำรศึกษำ

เรื่อง “คู่มือกำรข้ึนทะเบียนประกันสังคม กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม และกำรยื่นแบบ

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.30)” ตำมล ำดับ ดังนี้ 

1. แนวคิดเก่ียวกับการขึ้นทะเบียนประกันสังคม 

1.1 ควำมหมำยของกำรประกันสังคม 

1.2 กำรข้ึนทะเบียนกองทุนเงินทดแทน หรือกองทุนประกันสังคม 

1.3 กำรข้ึนทะเบียนผู้ประกันตนตำมมำตรำ 39 

1.4 กำรสมัครและข้ึนทะเบียนเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 

1.5 กำรแจ้งเปลี่ยนข้อเท็จจริงนำยจ้ำง 

1.6 กำรแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 และมำตรำ 39 

1.7 กำรแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40  

1.8 กำรแจ้งเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 

1.9 กำรแจ้งควำมจ ำนงไม่ประสงค์เป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40  

1.10 กำรช ำระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมของนำยจ้ำง (มำตรำ 33)  

2. แนวคิดเก่ียวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.1 ควำมหมำยของภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.2 ผู้มีหน้ำที่จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม และก ำหนดเวลำกำรจดทะเบียน 

2.3 ผู้ประกอบกิจกำรที่ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมกฎหมำย แต่มีสิทธิแจ้งขอจด      

          ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.4 ผู้ประกอบกำรที่ไม่ต้องจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.5 วิธีกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.6 ใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 
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2.7 กำรขอใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.8 เอกสำรที่ใช้ในกำรยื่นขอใบแทนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.9 กำรแจ้งเปลี่ยนแปลงกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.10 เอกสำรที่ใช้ยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.11 ข้อดี ข้อเสีย ของกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม  

3. แนวคิดเก่ียวกับการยื่นแบบภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.30) 

3.1 กำรออกใบก ำกับภำษี 

3.2 ผู้มีหน้ำที่ออกใบก ำกับภำษี 

3.3 ข้อห้ำมกำรออกใบก ำกับภำษี 

3.4 กรณีที่ไม่ต้องออกใบก ำกับภำษี 

3.5 ประเภทของใบก ำกับภำษี 

3.6 จัดท ำรำยงำนตำมที่กฎหมำยก ำหนด 

3.7 ช่องทำงกำรยื่นแบบฯและช ำระภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.30) 

3.8 สถำนที่ยื่นแบบ 

3.9 กำรช ำระภำษี 

3.10 เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และโทษ 

3.11 ก ำหนดโทษกำรปฏิบัติฝ่ำฝืนเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม  

  

1. แนวคิดเก่ียวกับการขึ้นทะเบียนประกันสังคม 

1.1 ความหมายของการประกันสังคม 

กำรประกันสังคม คือ กำรสร้ำงหลักประกันในกำรด ำรงชีวิตในกลุ่มของสมำชิกที่เข้ำร่วม

โครงกำรเพื่อรับผิดชอบในกำรเฉลี่ยควำมเสี่ยงที่อำจเกิดข้ึนจำกกำรเจ็บป่วย คลอดบุตร ทุพพลภำพ 

ตำย สงเครำะห์บุตร ชรำภำพ และว่ำงงำน ซึ่งเป็นเรื่องส ำคัญที่รัฐบำลของประเทศต่ำง ๆ ในโลกส่วน

ใหญ่น ำระบบประกันสังคมไปใช้ในกำรให้หลักประกันชีวิตแก่ประชำชนของตนตั้งแต่เกิดจนตำย 

หลักประกันสังคมมีคุณลักษณะ ดังนี้ 

1) เป็นระบบกำรเฉลี่ยทุกข์-เฉลี่ยสุข ซึ่งกันและกันระหว่ำงมวลสมำชิก ซึ่งโดยทั่วไปรัฐบำล

ของทุกประเทศจะให้ควำมส ำคัญแก่บุคคลที่มีงำนมีรำยได้และอยู่ในระบบแรงงำนก่อน และขยำย



8 
 

 
 

ควำมคุ้มครองไปสู่ผู้ท ำงำนที่มีรำยได้นอกระบบกำรจ้ำงงำนปกติซึ่งจัดอยู่ในกลุ่มที่เรียกว่ำ แรงงำน

นอกระบบ 

2) เงินสมทบที่เก็บไปนั้นสะสมเป็นกองทุน ซึ่งจะให้สิทธิประโยชน์เฉพำะกับบุคคลที่ส่งเงิน

สมทบ ซึ่งประเทศไทยเรียกว่ำ ผู้ประกันตนเท่ำนั้น 

3) กำรเก็บเงินสมทบ ซึ่งถือว่ำเป็นภำษีพิเศษ ซึ่งจะเก็บจำกบุคคลที่กฎหมำยก ำหนดเท่ำน้ัน 

(ส ำนักงำนบริหำรทรัพยำกรมนุษย์, ออนไลน,์ 2562) 

ผู้ที่เกี่ยวข้องกับกองทุนประกันสังคม หลัก ๆ มีอยู่ 3 กลุ่มด้วยกัน คือ ผู้ประกันตน นำยจ้ำง 

และลูกจ้ำง 

ผู้ประกันตน คือ ลูกจ้ำงที่มีอำยุไม่ต่ ำกว่ำ 15 ปีบริบูรณ์และไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์ แต่ถ้ำลูกจ้ำง

อำยุครบ 60 ปีบริบูรณ์ แต่นำยจ้ำงยังจ้ำงให้ท ำงำนต่อให้ถือเป็นผู้ประกันตนต่อไป โดยแบ่งเป็น 3 

กลุ่ม ดังนี้ 

(1) กลุ่มที่ท ำงำนประจ ำ ต้องจ่ำยเงินสมทบตำมกฎหมำย 

(2) กลุ่มที่เคยท ำงำนประจ ำ แต่ลำออกและไม่ได้สมัครงำนประจ ำต่อ ซึ่งเคยจ่ำยเงินสมทบ

มำแล้วไม่ต่ ำกว่ำ 12 เดือนตอนที่ยังท ำงำนประจ ำอยู่ และลำออกจำกงำนประจ ำไม่เกิน 6 เดือนเมื่อ

ลำออกแล้วยังสมัครใจที่จะจ่ำยเงินสมทบอยู่ 

(3) รวมไปถึงกลุ่มที่ไม่ได้ท ำงำนประจ ำ (ฟรีแลนซ์) อำยุ 15-60 ปี เลือกจ่ำยเงินสมทบเอง

เพื่อให้ได้ สิทธ์ิประกันสังคม (ศศิพร เหมือนศรีชัย, ออนไลน,์ 2561) 

นำยจ้ำง คือ ผู้ที่มีลูกจ้ำงตั้งแต่ 1 คนข้ึนไป เป็นผู้มีหน้ำที่ต้องข้ึนทะเบียนนำยจ้ำงพร้อมกับข้ึน

ทะเบียนลูกจ้ำงภำยใน 30 วัน และเมื่อมีกำรจ้ำงลูกจ้ำงใหม่ต้องแจ้งข้ึนทะเบียนลูกจ้ำงใหม่ภำยใน 30 

วันเช่นกัน (ศศิพร เหมือนศรีชัย, ออนไลน์, 2561) 

ลูกจ้ำง หมำยถึง ผู้ซึ่งตกลงท ำงำนให้นำยจ้ำงโดยได้รับค่ำจ้ำงเป็นเงินเดือนหรือสวัสดิกำร   

ต่ำง ๆ (กระทรวงแรงงำน, ออนไลน์, 2560) 

สิทธิประกันสังคม คือ กองทุนที่ให้หลักประกันแก่ผู้ประกันตนให้ได้รับประโยชน์ทดแทน เมื่อ

ต้องประสบอันตรำยหรือเจ็บป่วย ทุพพลภำพ หรือตำยซึ่งไม่เนื่องจำกกำรท ำงำน รวมทั้งกรณีคลอด

บุตร สงเครำะห์บุตร ชรำภำพ และว่ำงงำน (ศศิพร เหมือนศรีชัย, ออนไลน,์ 2561) 
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1.2 การขึ้นทะเบียนกองทุนเงินทดแทน หรือกองทุนประกันสังคม  

นำยจ้ำงที่มีลูกจ้ำงตั้งแต่ 1 คนข้ึนไป (มีอำยุไม่ต่ ำกว่ำ 15 ปีบริบูรณ์และไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์

ในวันเข้ำท ำงำน) จะต้องข้ึนทะเบียนนำยจ้ำงพร้อมกับข้ึนทะเบียนลูกจ้ำงที่เป็นผู้ประกันตน ภำยใน 

30 วัน นับตั้งแต่มีลูกจ้ำง 1 คนข้ึนไป และเมื่อมีกำรรับลูกจ้ำงใหม่เพิ่มขึ้นต้องแจ้งข้ึนทะเบียนลูกจ้ำง

ใหม่ภำยใน 30 วัน นับแต่ลูกจ้ำงเข้ำท ำงำนเช่นกัน 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้   (สำมำรถดำวน์โหลดแบบฟอร์มได้ที่  www.sso.go.th)

 ส าหรับนายจ้าง  

1) กรณีจดทะเบียนนิติบุคคล 

(1) แบบข้ึนทะเบียนนำยจ้ำง (สปส.1-01) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

 

 

 

 

http://www.sso.go.th/
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ภำพที่ 2-1 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-01 
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ภำพที่ 2-1 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-01 (ต่อ) 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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(2) แผนที่ตั้งและภำพถ่ำยของสถำนประกอบกำร จ ำนวน 1 ชุด 

(3) หลักฐำนแสดงตัวของนำยจ้ำง 

                    - กรรมกำรผู้มีอ ำนำจลงนำม/หุ้นส่วนผู้จัดกำรที่มีสัญชำติไทย ใช้บัตรประจ ำตัว

ประชำชน 

                    - กรรมกำรผู้มีอ ำนำจลงนำม/หุ้นส่วนผู้จัดกำรที่เป็นคนต่ำงด้ำว ใช้ PASSPORT หรือ 

WORK PERMITหรือ VISA หรือใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว หรือใบส ำคัญถ่ินที่อยู่ในรำชอำณำจักร 

หรือหลักฐำนกำรได้รับอนุญำตให้เข้ำมำในรำชอำณำจักรเป็นกำรช่ัวครำวตำมกฎหมำยว่ำด้วยคนเข้ำ

เมืองของผู้มีอ ำนำจผูกพันนิติบุคคล 

(4) หนังสือมอบอ ำนำจ (เฉพำะกรณีมอบอ ำนำจให้บุคคลอื่นกระท ำกำรแทน) จ ำนวน 1 

ชุด พร้อมติดอำกรแสตมป์ตำมที่ประมวลรัษฎำกรก ำหนดและแนบส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชนของ

ผู้มอบอ ำนำจ 

2) กรณีกิจกำรเจ้ำของคนเดียว 

(1) แบบข้ึนทะเบียนนำยจ้ำง (สปส.1-01) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(2) แผนที่ตั้งและภำพถ่ำยของสถำนประกอบกำร จ ำนวน 1 ฉบับ 

(3) หลักฐำนแสดงตัวของนำยจ้ำง 

                   - กรณีเจ้ำของคนเดียว ใช้บัตรประจ ำตัวประชำชน 

                   - กรณีกิจกำรร่วมค้ำ กรรมกำรผู้มีอ ำนำจลงนำม/หุ้นส่วนผู้จัดกำร ที่มีสัญชำติไทย ใช้

บัตรประจ ำตัวประชำชน และกรรมกำรผู้มีอ ำนำจลงนำม/หุ้นส่วนผู้จัดกำร ที่เป็นต่ำงด้ำว ใช้ 

PASSPORT หรือ WORKPERMIT หรือ VISA หรือใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว หรือใบส ำคัญถ่ินที่

อยู่ในรำชอำณำจักรหรือหลักฐำนกำรได้รับอนุญำต ให้เข้ำมำในรำชอำณำจักรเป็นกำรช่ัวครำวตำม

กฎหมำยว่ำด้วยคนเข้ำเมืองของผู้มีอ ำนำจผูกพันนิติบุคคล 

                   - หนังสือสัญญำเช่ำ หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถำนที่ 

(4) หนังสือมอบอ ำนำจ (เฉพำะกรณีมอบอ ำนำจให้บุคคลอื่นกระท ำกำรแทน) จ ำนวน 1 

ฉบับ พร้อมติดอำกรแสตมป์ตำมที่ประมวลรัษฎำกรก ำหนดและแนบส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชน

ของผู้มอบอ ำนำจ 
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ภำพที่ 2-2 ตัวอย่ำงแบบฟอร์มหนังสือมอบอ ำนำจ 
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ภำพที่ 2-2 ตัวอย่ำงแบบฟอร์มหนังสือมอบอ ำนำจ (ต่อ) 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 

 

3) กรณีห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ/นิติบุคคลอำคำรชุด/หมู่บ้ำน/มูลนิธิ/สมำคม/สหกรณ์ 

              เอกสำรที่ต้องใช้ในกำรตรวจสอบเพิ่มเติมมีดังนี้ ข้อบังคับ และรำยงำนกำรประชุมแต่งตั้ง

ผู้จัดกำร หรือหนังสือจัดต้ังฯ หรือหนังสือรับรองกำรประชุม 

 

 



15 
 

 
 

ส าหรับลูกจ้าง 

1) หนังสือน ำส่งแบบข้ึนทะเบียนผู้ประกันตน (สปส.1-03) (สปส.1-02) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

 
 

ภำพที่ 2-3 ตัวอย่ำง สปส.1-02 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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2) แบบข้ึนทะเบียนผู้ประกันตน (สปส.1-03) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

 
 

ภำพที่ 2-4 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-03 
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ภำพที่ 2-4 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-03 (ต่อ) 
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              กรณีลูกจ้ำงเป็นคนต่ำงด้ำวให้แนบส ำเนำหนังสือเดินทำง (Passport) หรือเอกสำรแสดง

ตัวแทนหนังสือเดินทำงและส ำเนำใบอนุญำตท ำงำนคนต่ำงด้ำว (Work permit)/ บัตรประจ ำตัวซึ่งไม่

มีสัญชำติไทย 

หมำยเหตุ : 1. เอกสำรหลักฐำนที่ต้องใช้ตำมข้อ 2 ข้ึนอยู่กับจ ำนวนลูกจ้ำง 

               2. เอกสำรประกอบกำรยื่นค ำขอฯ ที่เป็นส ำเนำให้รับรองควำมถูกต้องของส ำเนำทุกฉบับ 

และแสดงเอกสำรที่ เป็นต้นฉบับเมื่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ขอตรวจสอบเงินสมทบ (ส ำนักงำน

ประกันสังคม กระทรวงแรงงำน, ออนไลน์, 2562, น.3-6) 

เงินสมทบ คือ เงินที่นำยจ้ำง ลูกจ้ำง ต้องน ำส่งกองทุนประกันสังคมทุกเดือน โดยค ำนวณ

จำกค่ำจ้ำงที่ลูกจ้ำงได้รับ ซึ่งก ำหนดจำกฐำนค่ำจ้ำงที่ไม่ต่ ำกว่ำเดือนละ 1,650 บำท และสูงสุดไม่เกิน

เดือนละ 15,000 บำท ซึ่งรัฐบำลจะร่วมสมทบด้วยส่วนหนึ่ง โดยลูกจ้ำงจะถูกนำยจ้ำงหักเงินเดือนใน

อัตรำร้อยละ 5 ของค่ำจ้ำง นำยจ้ำงจะร่วมจ่ำยสมทบด้วยในอัตรำที่เท่ำกัน คือร้อยละ 5 และรัฐบำล

ร่วมจ่ำยสมทบด้วยในอัตรำร้อยละ 2.75 (ศศิพร เหมือนศรีชัย, ออนไลน์, 2561) 

 

ตารางท่ี 2-1 อัตราเงินสมทบ 

สิทธิประโยชน์ 
อัตราเงินสมทบ 

ผู้ประกันตน นายจ้าง รัฐบาล 

เจ็บป่วย ทุพพลภำพ ตำย  

คลอดบุตร 

1.5% 1.5% 1.5% 

สงเครำะหบ์ุตร ชรำภำพ 3% 3% 1% 

ว่ำงงำน 0.5% 0.5% 0.25% 

รวม 5% 5% 2.75 

(ที่มำ : ศศิพร เหมือนศรีชัย, 2561) 
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สิทธิประกันสังคมท่ีผู้ประกันตนจะได้รับ 

ส ำหรับสิทธิประกันสังคม ผู้ประกันตนจะได้รับสิทธิประโยชน์จำกกองทุน 2 กองทุน ได้แก่ 

กองทุนประกันสังคม และกองทุนเงินทดแทน ซึ่งจะได้รับสิทธิประโยชน์ที่แตกต่ำงกันแล้วแต่กรณี 

ส ำหรับเงื่อนไขและสิทธิประโยชน์ของกองทุนประกันสังคมมีดังต่อไปนี้ 

1) กรณีเจ็บป่วย 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธ์ิ : ต้องจ่ำยสมทบกองทุนประกันสังคมมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 3 เดือน 

สิทธิประโยชน์ 

ในกรณีเจ็บป่วยสำมำรถเข้ำรับกำรรักษำในสถำนพยำบำลตำมบัตรรับรองสิทธิได้โดย

ไม่ต้องเสียค่ำใช้จ่ำยใด ๆ ในกรณีที่เข้ำรับกำรรักษำในโรงพยำบำลอื่นโดยที่ได้ส ำรองจ่ำยค่ำ

รักษำพยำบำลไปก่อน สำมำรถเบิกคืนจำกส ำนักงำนประกันสังคมในอัตรำที่ก ำหนด ดังนี ้

1) เข้ำรับกำรรักษำในสถำนพยำบำลของรัฐ กำรรักษำทั้งอุบัติเหตุหรือเจ็บป่วย 

สำมำรถเข้ำรับกำรรักษำได้ไม่จ ำกัดจ ำนวนครั้ง ในกรณีเป็นผู้ป่วยนอก เบิกได้เท่ำที่จ่ำยจริงตำม

ควำมจ ำเป็น และในกรณีเป็นผู้ป่วยใน เบิกได้ตำมที่จ่ำยจริง ยกเว้น ค่ำห้องและค่ำอำหำร เบิกได้ไม่

เกินวันละ 700 บำท 

2) เข้ำรับกำรรักษำในสถำนพยำบำลของเอกชน กรณีผู้ป่วยนอกเบิกค่ำรักษำได้ไม่เกิน 

1,000 บำท กรณีผู้ป่วยใน ค่ำรักษำพยำบำลกรณีไม่ได้รักษำในห้อง ICU เบิกได้ไม่เกินวันละ 2,000 

บำท ค่ำห้องค่ำอำหำรไม่เกินวันละ 700 บำท ค่ำห้องกรณีรักษำในห้อง ICU เบิกได้ไม่เกินวันละ 

4,500 บำท กรณีต้องผ่ำตัดใหญ่เบิกได้ไม่เกินครั้งละ 8,000 – 16,000 บำทตำมระยะเวลำกำรผ่ำตัด     

3) กรณีทันตกรรม เข้ำรับบริกำร ณ สถำนพยำบำลที่ท ำควำมตกลงกับส ำนักงำน

ประกันสังคม (ตรวจสอบรำยช่ือสถำนพยำบำลได้จำกส ำนักงำนประกันสังคม ) สำมำรถรับค่ำบริกำร

ทำงกำรแพทย์ได้ตำมที่จ่ำยจริงไม่เกิน 900 บำทต่อปี 

2) กรณีคลอดบุตร 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : ต้องจ่ำยเงินสมทบกองทุนประกันสังคมมำแล้วไม่ต่ ำกว่ำ 15 

เดือน 

สิทธิประโยชน์ 

(1) สำมำรถเบิกค่ำคลอดบุตรได้ 13,000 บำทต่อกำรคลอดบุตร 1 ครั้ง (ไม่จ ำกัด

จ ำนวนครั้ง) 
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(2) ผู้ประกันตนหญิงได้รับเงินสงเครำะห์จำกกำรลำคลอดเหมำจ่ำยในอัตรำร้อยละ 50 

ของเงินเดือนเป็นระยะเวลำ 90 วัน (ใช้สิทธิได้เฉพำะบุตรคนที่ 1 และ 2 เท่ำนั้น) 

(3) กรณีสำมีและภรรยำเป็นผู้ประกันตนทั้งคู่ สำมำรถเลือกใช้สิทธิได้เพียงฝ่ำยใดฝ่ำย

หนึ่ง 

3) กรณีทุพพลภาพ 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : ต้องจ่ำยเงินสมทบกองทุนประกันสังคมไม่น้อยกว่ำ 3 เดือน 

สิทธิประโยชน์ 

(1) รับเงินทดแทนขำดรำยได้ร้อยละ 50 ของค่ำจ้ำงเป็นรำยเดือนตลอดชีวิตในกรณี

ทุพพลภำพร้ำยแรง หำกไม่ร้ำยแรงจะได้รับตำมหลักเกณฑ์และระยะเวลำตำมที่ประกำศฯก ำหนด 

(2) รับค่ำบริกำรทำงกำรแพทย์ หำกเข้ำรับกำรรักษำที่โรงพยำบำลของรัฐ กองทุน

ประกันสังคมจะจ่ำยให้เท่ำที่จ่ำยจริงตำมจ ำเป็นและสมควร หำกเข้ำรับกำรรักษำที่โรงพยำบำลเอกชน 

ในกรณีเป็นผู้ป่วยนอก กองทุนประกันสังคมจะจ่ำยให้เดือนละไม่เกิน 2,000 บำท ในกรณีเป็นผู้ป่วย

ใน กองทุนประกันสังคมจะจ่ำยให้เดือนละไม่เกิน 4,000 บำท ในส่วนของค่ำรถและค่ำบริกำรทำง

กำรแพทย์ จะได้รับกำรเหมำจ่ำยไม่เกินเดือนละ 500 บำท  

(3) ได้รับเงินบ ำเหน็จชรำภำพเมื่อมีมติให้เป็นผู้ทุพพลภำพหำกผู้ทุพพลภำพเสียชีวิต 

ผู้จัดกำรศพมีสิทธิได้รับค่ำท ำศพ 40,000 บำท ได้รับเงินสงเครำะห์เสียชีวิต หำกผู้ทุพพลภำพจ่ำยเงิน

สมทบมำแล้ว 3 ปีแต่ไม่ถึง 10 ปีจะได้รับเงินสงเครำะห์เท่ำกับค่ำจ้ำง 2 เดือน แต่หำกจ่ำยเงินสมทบ

มำแล้วตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไปจะได้รับเงินสงเครำะห์เท่ำกับค่ำจ้ำง 6 เดือน 

4) กรณีเสียชีวิต 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : สำเหตุกำรเสียชีวิตต้องไม่เกิดจำกกำรท ำงำน และจ่ำยเงินสมทบ

มำแล้ว 1 เดือน 

สิทธิประโยชน์ 

(1) ผู้จัดกำรศพสำมำรถขอค่ำท ำศพได้ 40,000 บำท 

(2) เงินสงเครำะห์ กองทุนประกันสังคมจะจ่ำยให้บุคคลที่มีช่ือระบุอยู่ในหนังสือระบใุห้

เป็นผู้รับเงินสงเครำะห์กรณีผู้ประกันตนเสียชีวิต หำกไม่มีหนังสือระบุไว้ต้องน ำมำเฉลี่ยให้ บิดำมำรดำ 

หรือ สำมีหรือภรรยำ หรือบุตร ในจ ำนวนที่เท่ำกัน ซึ่งจะได้เงินสงเครำะห์ดังนี้ หำกผู้เสียชีวิตจ่ำยเงิน
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สมทบมำแล้วตั้งแต่ 36 เดือนข้ึนไป แต่ไม่ถึง 120 เดือนจะได้รับเงินสงเครำะห์เท่ำกับค่ำจ้ำง 2 เดือน 

หำกผู้เสียชีวิตจ่ำยเงินสมทบตั้งแต่ไม่ 120 เดือนข้ึนไป จะได้เงินสงเครำะห์เท่ำกับค่ำจ้ำง 6 เดือน 

(3) ทำยำทสำมำรถขอรับคืนเงินกรณีชรำภำพได้ภำยใน 2 ปี (ดูรำยละเอียดที่กรณีชรำ

ภำพ) 

5) กรณีสงเคราะห์บุตร 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : จ่ำยเงินสมทบมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 12 เดือน เป็นบุตรที่ชอบด้วย

กฎหมำย ยกเว้น บุตรบุญธรรม หรือบุตรที่ยกให้เป็นบุตรบุญธรรมของคนอื่น 

สิทธิประโยชน์ 

ได้รับเงินสงเครำะห์บุตรเหมำจ่ำยเดือนละ 400 บำท ตั้งแต่บุตรอำยุแรกเกิดจนถึง 6 

ปีบริบูรณ์ สำมำรถขอใช้สิทธ์ิได้ไม่เกิน 3 คน 

6) กรณีชราภาพ แยกเป็น 2 กรณีดงันี ้

(1) กรณีบ านาญชราภาพ 

 เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : ต้องจ่ำยเงินสมทบมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 180 เดือน (ไม่ต้องจ่ำย 

180 เดือนติดต่อกัน) มีอำยุครบ 55 ปีบริบูรณ์ และควำมเป็นผู้ประกันตนสิ้นสุดลง 

 สิทธิประโยชน์ 

 ถ้ำจ่ำยเงินสมทบมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 180 เดือนจะได้รับเงินบ ำนำญชรำภำพเป็น

รำยเดือน ในอัตรำร้อยละ 20 ของค่ำจ้ำงเฉลี่ย 60 เดือนสุดท้ำย ถ้ำจ่ำยเงินสมทบเกิน 180 เดือนจะ

ได้รับกำรปรับเพิ่มบ ำนำญชรำภำพอีกร้อยละ 1.5 ส ำหรับระยะเวลำที่จ่ำยเงินสมทบเกิน 180 เดือน

ทุก ๆ 12 เดือนที่จ่ำยเงินสมทบเกิน 180 เดือนนั้น 

(2) กรณีบ าเหน็จชราภาพ 

 เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : จ่ำยเงินสมทบไม่ครบ 180 เดือน มีอำยุครบ 55 ปีบริบูรณ์ 

หรือเป็นผู้ทุพพลภำพ หรือถึงแก่ควำมตำย ควำมเป็นผู้ประกันตนสิ้นสุดลง 

สิทธิประโยชน์ 

ถ้ำจ่ำยเงินสมทบต่ ำกว่ำ 12 เดือน จะได้รับเงินบ ำเหน็จชรำภำพเท่ำกับจ ำนวนเงิน

สมทบที่ผู้ประกันตนจ่ำยเงินสมทบถ้ำจ่ำยเงินสมทบตั้งแต่ 12 เดือนข้ึนไป จะได้รับเงินบ ำเหน็จชรำ

ภำพเท่ำกับจ ำนวนเงินสมทบที่ผู้ประกันตนและนำยจ้ำงจ่ำยสมทบ พร้อมทั้งผลประโยชน์ตอบแทนที่

ส ำนักงำนประกันสังคมประกำศก ำหนด 
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กรณีผู้รับเงินบ ำนำญชรำภำพถึงแก่ควำมตำยภำยใน 60 เดือนนับตั้งแต่ได้สิทธิ

บ ำนำญชรำภำพ จะได้รับเงินบ ำเหน็จชรำภำพจ ำนวน 10 เท่ำของเงินบ ำนำญชรำภำพรำยเดือนที่

ได้รับเดือนสุดท้ำยก่อนเสียชีวิต 

7) กรณีว่างงาน 

เงื่อนไขกำรใช้สิทธิ : จ่ำยเงินสมทบมำแล้ว 6 เดือน มีระยะเวลำว่ำงงำนตั้งแต่ 8 วันข้ึน

ไป ผู้ประกันตนข้ึนทะเบียนเป็นผู้ว่ำงงำนผ่ำน เว็บไซต์ กรมกำรจัดหำงำน ของรัฐภำยใน 30 วันนับแต่

วันที่ลำออกจำกงำนหรือถูกเลิกจ้ำง รำยงำนตัวเป็นผู้ว่ำงงำนผ่ำน เว็บไซต์ กรมกำรจัดหำงำน ของรัฐ 

ไม่น้อยกว่ำเดือนละ 1 ครั้ง เป็นผู้มีควำมสำมำรถในกำรท ำงำนและพร้อมจะท ำงำนตำมที่ส ำนักงำน

จัดหำงำนของรัฐจัดหำให้ ไม่ปฏิเสธที่จะฝึกงำน 

จ่ำยเงินสมทบมำแล้ว 6 เดือน ต้องไม่ถูกเลิกจ้ำงในกรณี ทุจริตต่อหน้ำที่ หรือจงใจให้

นำยจ้ำงได้รับควำมเสียหำย หรือท ำผิดกฎหมำยกรณีร้ำยแรง หรือละทิ้งหน้ำที่เป็นเวลำ 7 วัน

ติดต่อกันโดยไม่มีเหตุอันควร หรือได้รับโทษจ ำคุกตำมค ำพิพำกษำ และไม่ใช่ผู้ได้รับประโยชน์ทดแทน

ในกรณีชรำภำพ 

สิทธิประโยชน์ 

ในกรณีที่ถูกเลิกจ้ำง จะได้รับเงินทดแทนระหว่ำงกำรว่ำงงำนปีละไม่เกิน 180 วันใน

อัตรำร้อยละ 50 ของค่ำจ้ำงเฉลี่ย ซึ่งค่ำจ้ำงเฉลี่ยสูงสุดไม่เกิน 15,000 บำท 

ในกรณีลำออกหรือสิ้นสุดสัญญำจ้ำงตำมระยะเวลำ จะได้รับเงินทดแทนระหว่ำงว่ำงงำนปีละไม่เกิน 

90 วันในอัตรำร้อยละ 30 ของค่ำจ้ำงเฉลี่ยซึ่งค่ำจ้ำงเฉลี่ยสูงสุดไม่เกิน 15,000 บำท 

ในกรณีที่ว่ำงงำนเพรำะถูกเลิกจ้ำงมำกกว่ำ 1 ครั้งใน 1 ปีจะมีสิทธิได้รับเงินทดแทนทุก

ครั้งรวมกันไม่เกิน 180 วัน 

ในกรณีว่ำงเงินเพรำะลำออกหรือสิ้นสุดสัญญำจ้ำงมำกกว่ำ 1 ครั้งใน 1 ปีจะมีสิทธิ

ได้รับเงินทดแทนรวมกันไม่เกิน 90 วัน (ศศิพร เหมือนศรีชัย, ออนไลน์, 2561) 
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1.3 การขึ้นทะเบียนผู้ประกันตนตามมาตรา 39 

ผู้ประกันตนโดยสมัครใจเป็นบุคคลที่เคยเป็นผู้ประกันตนมำตรำ 33 จ่ำยเงินสมทบก่อนออก

จำกงำนมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 12 เดือนแล้วลำออก แต่ต้องกำรรักษำสิทธิประกันสังคม โดยได้รับควำม

คุ้มครอง 6 กรณี ดังนี้ 

1) กรณีเจ็บป่วย 

     2) กรณีทุพพลภำพ 

     3) กรณีคลอดบุตร 

     4) กรณีตำย 

5) กรณีสงเครำะบุตร 

6) กรณีชรำภำพ 

คุณสมบัติของผู้สมัคร 

เคยเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 ส่งเงินสมทบมำแล้วไม่น้อยกว่ำ 12 เดือน และออก

จำกงำนแล้ว ไม่เกิน 6 เดือน นับจำกวันที่ออกจำกงำน 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th) 

1) แบบค ำขอเป็นผู้ประกันตน ตำมมำตรำ 39 (สปส. 1-20) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

http://www.sso.go.th/
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ภำพที่ 2-5 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-20 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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2) บัตรประจ ำตัวประชำชน หรือบัตรอื่นที่มีรูปถ่ำยที่ใช้แทนบัตรประจ ำตัวประชำชนหรือ

บัตรอื่นที่ทำงรำชกำรออกให้ฉบับจริง จ ำนวน 1 ฉบับ 

3) กรณีประสงค์จะช ำระเงินสมทบโดยหักบัญชีเงินฝำกธนำคำร ให้แนบส ำเนำสมุดบัญชี

เงินฝำกธนำคำรประเภทออมทรัพย์หน้ำแรกที่มี ช่ือและเลขที่บัญชีของผู้ประสงค์สมัครเป็ น

ผู้ประกันตนตำมมำตรำ 39 พร้อมรับรองส ำเนำถูกต้อง จ ำนวน 1 ฉบับ 

เงินสมทบท่ีต้องส่ง 

1) เดือน 432 บำท  

2) เงินที่ใช้เป็นหลักฐำนในกำรค ำนวณเงินสมทบ เดือนละ 4,800 บำทเท่ำกันทุกคน โดย

จำกอัตรำเงินสมทบ 9% (9% x 4,800 = 432) ซึ่งผู้ประกันตนจะได้รับควำมคุ้มครอง 6 กรณี 

(เจ็บป่วย คลอดบุตร ทุพพลภำพ ตำย สงเครำะห์บุตรและชรำภำพ) ต่อเนื่องจำกกำรเป็นผู้ประกันตน

ตำมมำตรำ 33 

กองทุนเงินทดแทน 

กองทุนที่จ่ำยเงินทดแทนให้แก่ลูกจ้ำงแทนนำยจ้ำงเมื่อลูกจ้ำงประสบอันตรำยหรือ

เจ็บป่วย ทุพพลภำพ สูญเสียอวัยวะหรือสูญเสียสมรรถภำพในกำรท ำงำนของร่ำงกำย ตำยหรือสูญ

หำยอันเนื่องมำจำกกำรท ำงำนให้แก่นำยจ้ำง โดยไม่ค ำนึงถึงวัน เวลำและสถำนที่ แต่จะดูสำเหตุที่ท ำ

ให้ประสบอันตรำยหรือเจ็บป่วย โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อเป็นหลักประกันแก่ลูกจ้ำงที่ประสบอันตรำย

หรือเจ็บป่วยอันเนื่องจำกกำรท ำงำนในด้ำนต่ำง ๆ ได้แก่ ค่ำรักษำพยำบำล ค่ำทดแทนรำยเดือน ค่ำ

ฟื้นฟูสมรรถภำพในกำรท ำงำน และค่ำท ำศพ, ให้กำรบ ำบัดรักษำและส่งเสริมฟื้นฟูสมรรถภำพด้ำน

ร่ำงกำยและจิตใจ ตลอดจนกำรฝึกอำชีพให้สำมำรถเลี้ยงชีพได้ด้วยตนเองไม่เป็นภำระสังคม และให้

กำรสนับสนุน ส่งเสริมและป้องกันเกี่ยวกับควำมปลอดภัยในกำรท ำงำน 

เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 

เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน เป็นเงินที่นำยจ้ำงจ่ำยเข้ำกองทุนเงินทดแทนแต่เพียงฝ่ำย

เดียวจะเรียกเก็บจำกนำยจ้ำงเป็นรำยปีโดยประเมินจำกค่ำจ้ำงที่นำยจ้ำงจ่ำยให้ลูกจ้ำงทั้งปีรวมกัน  

(คนละไม่เกิน 240 บำทต่อปี) โดยมีกำรก ำหนดอัตรำเงินสมทบ ก ำหนดไว้ 2 ประเภท ดังนี้ 

1) อัตรำเงินสมทบตำมรหัสประเภทกิจกำร เป็นอัตรำที่ก ำหนดข้ึนตำมควำมเสี่ยงภัยใน

กำรท ำงำนของแต่ละประเภทกิจกำรของนำยจ้ำง ภำยใต้รหัสประเภทกิจกำร จ ำนวน 1,091 รหัส

อัตรำเงินสมทบอยู่ระหว่ำงร้อยละ 0.20 - 1.00 
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2) อัตรำเงินสมทบตำมค่ำประสบกำรณ์ จะค ำนวณจำกอัตรำส่วนกำรสูญเสียและน ำไป

เปรียบเทียบตำรำงลดหรือเพิ่มอัตรำเงินสมทบ นำยจ้ำงอำจจะจ่ำยเงินสมทบเพิ่มหรือลดก็ได้ ทั้งนี้ 

ข้ึนอยู่กับเงินทดแทนที่กองทุนเงินทดแทนจ่ำยให้กับลูกจ้ำงของนำยจ้ำงโดยอัตรำเงินสมทบจะปรับ

เพิ่มข้ึนหรือลดลงจำกอัตรำเงินสมทบปีที่ผ่ำนมำ ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละ 50 ของอัตรำเงินสมทบหลัก 

1.4 การสมัครและขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 

ประชำชนผู้ประกอบอำชีพอิสระ สำมำรถยื่นค ำขอสมัครเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 ได้ 

โดยมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 

1) มีอำยุไม่ต่ ำกว่ำ 15 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์ 

2) มีสัญชำติไทย  

3) เป็นชนกลุ่มน้อยซึ่งอพยพเข้ำมำอำศัยอยู่ในประเทศไทย โดยมีมติคณะรัฐมนตรีผ่อนผัน

ให้อำศัยอยู่ในประเทศไทยได้เป็นกำรช่ัวครำวเป็นกรณีพิเศษ ที่มีบัตรประจ ำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชำติไทย 

โดยเลขหลักแรกเป็นเลขหกหรือเลขเจ็ด หรือ 

4) เป็นบุคคลซึ่งไม่มีสัญชำติไทยที่ได้รับกำรผ่อนผันให้อำศัยอยู่ในประเทศไทยได้เป็นกำร

ช่ัวครำวเพื่อรอกำรส่งกลับ ที่มีบัตรประจ ำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชำติไทย โดยเลขประจ ำตัวหลักแรกเป็น

เลขศูนย์ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงกรณีที่มีบัตรประจ ำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชำติไทย (ยกเว้นผู้ที่มีเลขประจ ำตัว) หลัก

แรกและหลักที่สองเป็นเลขศูนย์ 

5) ไม่เป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 หรือมำตรำ 39 

6) ไม่เป็นสมำชิกกองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำร กองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำร

กรุงเทพมหำนครกองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำรส่วนท้องถ่ิน หรือไม่เป็นสมำชิกกองทุนของ

รัฐวิสำหกิจหรือหน่วยงำนอื่นของรัฐที่มีลักษณะอย่ำงเดียวกับกองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญของส่วนรำชกำร 

รวมทั้งไม่เป็นเจ้ำหน้ำที่ของรัฐที่อยู่ภำยใต้บังคับตำมกฎหมำยว่ำด้วยบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำร 

กฎหมำยว่ำด้วยบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำรกรุงเทพมหำนครหรือกฎหมำยว่ำด้วยบ ำเหน็จบ ำนำญ

ข้ำรำชกำรส่วนท้องถ่ิน 

7) หำกเป็นบุคคลซึ่งเป็นผู้พิกำร ให้ระบุลักษณะหรืออำกำรของผู้พิกำรโดยละเอียด (ยกเว้น

ผู้พิกำรทำงสติปัญญำ และผู้พิกำรที่ไม่อำจรับรู้สิทธิที่พึงจะได้รับจำกกำรเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 

40 ไม่สำมำรถสมัครและข้ึนทะเบียนเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 ได ้
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เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th) 

(1) แบบค ำขอสมัครเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

 
 

 

ภำพที่ 2-6 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-40 

 

http://www.sso.go.th/
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ภำพที่ 2-6 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-40 (ต่อ) 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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(2) บัตรประจ ำตัวประช ำชน (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(3) กรณีประสงค์จะช ำระเงินสมทบโดยหักบัญชีเงินฝำก ให้แนบเอกสำร ดังนี้ จ ำนวน 1 

ฉบับ 

  - ให้แนบส ำเนำสมุดบัญชีเงินฝำกธนำคำรประเภทออมทรัพย์หน้ำแรกที่มีช่ือ และ

เลขบัญชีของผู้ประสงค์สมัครเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 พร้อมรับรองส ำเนำถูกต้อง 

  - หนังสือยินยอมให้หักเงินจำกบัญชีเงินฝำกของผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 

1.5 การแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงนายจ้าง 

1) ในกรณีที่ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับข้อควำมในแบบรำยกำรที่ได้ยื่นไว้ต่อส ำนักงำนเปลี่ยนแปลง

ไป พระรำชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 และแก้ไขเพิ่มเติม ก ำหนดให้นำยจ้ำงมีหน้ำที่แจ้ง

เปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขเพิ่มเติมรำยกำรเป็นหนังสือตำมแบบ สปส. 6-15 ภำยในวันที่สิบห้ำของเดือน

ถัดจำกเดือนที่มีกำรเปลี่ยนแปลง 

2) กำรเปลี่ยนแปลง ได้แก่ ย้ำยสถำนประกอบกำร หยุดกิจกำรช่ัวครำว เลิกประกอบกิจกำร 

เปลี่ยนแปลงช่ือสถำนประกอบกำร เปลี่ยนแปลงผู้มีอ ำนำจลงนำม เปลี่ยนแปลงผู้รับมอบอ ำนำจ เพิ่ม

จ ำนวนสำขำ ยกเลิกสำขำ เปลี่ยนแปลงสถำนที่น ำส่งเงินสมทบ เป็นต้น 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th) 

1) แบบเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงนำยจ้ำง สปส.6-15 จ ำนวน 1 ฉบับ 

http://www.sso.go.th/
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ภำพที่ 2-7 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-15 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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2) เอกสำรประกอบกำรพิจำรณำเพิ่มเติม 

(1) กรณีย้ำยสถำนประกอบกำร/เพิ่มจ ำนวนสำขำ 

 - แผนที่ตั้งและภำพถ่ำยของสถำนประกอบกำรใหม่ จ ำนวน 1 ชุด 

(2) กรณีเปลี่ยนผู้รับมอบอ ำนำจ 

 - หนังสือมอบอ ำนำจ (เฉพำะกรณีมอบอ ำนำจให้บุคคลอื่นกระท ำกำรแทน) 

จ ำนวน 1 ชุดพร้อมติดอำกรแสตมป์ตำมที่ประมวลรัษฎำกรก ำหนดและแนบส ำเนำบัตรประจ ำตัว

ประชำชนของผู้มอบอ ำนำจ 

1.6 การแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตนตามมาตรา 33 และมาตรา 39 

ในกรณีที่ผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 และ มำตรำ 39 มีกำรเปลี่ยนแปลงข้อมูลที่เคยแจ้งไว้

แก่ส ำนักงำนประกันสังคมทุกกรณี ต้องแจ้งต่อส ำนักงำนประกันสังคม โดยใช้แบบฟอร์ม ดังนี้ 

1) กรณีผู้ประกันตนตำมมำตรำ  

- ลำออกจำกกำรเป็นผู้ประกันตน ให้นำยจ้ำงยื่นแบบแจ้งกำรสิ้นสุดควำมเป็น

ผู้ประกันตน (สปส. 6-09) ภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดจำกเดือนที่มีกำรเปลี่ยนแปลง 

2) กรณีผู้ประกันตนตำมมำตรำ 39 

- ลำออกจำกกำรเป็นผู้ประกันตนหรือกลับเข้ำเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 ให้

ผู้ประกันตนย่ืนแบบกำรแจ้งกำรสิ้นสุดควำมเป็นผู้ประกันตนโดยสมัครใจ (แบบ สปส.1-21) 

       - เปลี่ยนแปลงสถำนที่ติดต่อ ให้ผู้ประกันตนยื่นแบบแจ้งเปลี่ยนแปลงสถำนที่ติดต่อ 

(แบบ สปส.1-34) 

3) กรณีผู้ประกันตนตำมมำตรำ 33 และมำตรำ 39 เปลี่ยนค ำน ำหน้ำนำม /ช่ือ / ช่ือสกุล /

เลขประจ ำตัวประชำชน /สถำนภำพครอบครัว /แจ้งเพิ่มจ ำนวนบุตร หรือกำรเปลี่ยนแปลงสภำพ

ร่ำงกำย ให้ใช้แบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตน (แบบ สปส.6-10) ยื่นต่อส ำนักงำน

ประกันสังคม ภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดจำกเดือนที่มีกำรเปลี่ยนแปลง 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th) 

(1) แบบแจ้งกำรสิ้นสุดควำมเป็นผู้ประกันตนโดยสมัครใจ (สปส.1-21) จ ำนวน 1 ฉบับ 
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ภำพที่ 2-8 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-21 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 

(2) แบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงสถำนที่ติดต่อ (สปส.1-34) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 
ภำพที่ 2-9 ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม สปส.1-34 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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(3) หนังสือแจ้งกำรสิ้นสุดควำมเป็นผู้ประกันตน (สปส.6-09) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 

 
 

ภำพที่ 2-10 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.6-09 

ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสงัคม, 2560 
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(4) แบบแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตน (สปส.6-10) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 
 

ภำพที่ 2-11 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.6-10 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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ในกรณีเป็นคนต่ำงด้ำวให้แนบเอกสำรดังต่อไปนี้ประกอบเพิ่มเติม 

(4.1) กรณีเปลี่ยนค ำน ำหน้ำ (นำย,นำง,นำงสำว) 

- ส ำเนำใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว(กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำหนังสือเดินทำง (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(4.2) กรณีเปลี่ยนช่ือ 

- ส ำเนำทะเบียนเปลี่ยนช่ือตัว จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำหนังสือเดินทำง (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(4.3) กรณีเปลี่ยนช่ือสกุล 

- ส ำเนำทะเบียนเปลี่ยนช่ือสกุล จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำหนังสือเดินทำง (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(4.4) กรณีเปลี่ยนเลขบัตรประกันสังคม/หลักฐำนที่ข้ึนทะเบียน 

- ส ำเนำบัตรประกันสังคม จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำใบส ำคัญประจ ำตัวคนต่ำงด้ำว(กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำหนังสือเดินทำง (กรณีเป็นคนต่ำงด้ำว) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(4.5) กรณีเปลี่ยนสถำนภำพครอบครัว (โสด สมรส หม้ำย หย่ำ แยกกันอยู่) 

- ส ำเนำทะเบียนสมรส จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ส ำเนำทะเบียนหย่ำ จ ำนวน 1 ฉบับ 

- ใบมรณบัตรของคู่สมรส จ ำนวน 1 ฉบับ 

(4.6) กรณีเปลี่ยนแปลงสภำพร่ำงกำย 

- บัตรประจ ำตัวคนพิกำรหรือเอกสำรรับรองควำมพิกำร จ ำนวน 1 ฉบับ จำก

กระทรวงกำรพัฒนำสังคมและควำมมั่นคงของมนุษย์ 
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1.7 การแจ้งเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงผู้ประกันตนตามมาตรา 40 

1) กรณีผู้ประกันตนเปลี่ยนแปลง ช่ือ – สกุล หรือข้อมูลสถำนภำพผู้ประกันตน ให้ยื่นแบบ

แจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและกำรเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตนตำม

มำตรำ 40 (สปส.1-40/1) ได้ที่ส ำนักงำนประกันสังคมกรุงเทพมหำนครพื้นที่ 1 – 12 และส ำนักงำน

ประกันสังคมจังหวัดและสำขำ 

2) กรณีผู้ประกันตนมีควำมประสงค์ขอเปลี่ยนแปลงส ำนักงำนประกันสังคมที่รับผิดชอบ ให้

ยืน่แบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและกำรเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตน

ตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40/1) ได้ที่ส ำนักงำนประกันสังคมกรุงเทพมหำนครพื้นที่ 

 1 – 12 และส ำนักงำนประกันสังคมจังหวัดและสำขำ 

1.8 การแจ้งเปลี่ยนแปลงทางเลือกการจ่ายเงินสมทบผู้ประกันตนตามมาตรา 40 

1) ผู้ประกันตนมีสิทธิเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบได้ปีละ 1 ครั้ง โดยสำมำรถ

ยื่นแบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและกำรเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตน

ตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40/1) ได้ตั้งแต่เดือนมกรำคม – ธันวำคม ของทุกปี โดยให้มีผลในกำร

เปลี่ยนแปลงทำงเลือกตั้งแต่วันที่ 1 ของเดือนถัดจำกเดือนที่ยื่นเปลี่ยนแปลงทำงเลือก 

2) กรณีผู้ประกันตนมีควำมประสงค์จะจ่ำยเงินสมทบทำงเลือกใหม่ ก่อนถึงเดือนที่มีผลใน

กำรเปลี่ยนแปลงทำงเลือก ผู้ประกันตนไม่สำมำรถน ำส่งเงินสมทบก่อนถึงเดือนที่มีผลในกำร

เปลี่ยนแปลงทำงเลือกได้ 

3) ผู้ประกันตนสำมำรถยื่นแบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและกำรเปลี่ยนแปลง

ทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40/1) ได้ที่ส ำนักงำนประกันสังคม

กรุงเทพมหำนครพื้นที่ 1 – 12 และส ำนักงำนประกันสังคมจังหวัดและสำขำ 

1.9 การแจ้งความจ านงไม่ประสงค์เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 

กรณีผู้ประกันตนมีควำมประสงค์จะลำออกจำกกำรเป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 ให้ยื่น

แบบแจ้งควำมจ ำนงไม่ประสงค์เป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 ตำมแบบ (สปส.1-40/2) ได้ที่

ส ำนักงำนประกันสังคมกรุงเทพมหำนครพื้นที่ 1 – 12 และส ำนักงำนประกันสังคมจังหวัดและสำขำ 

โดยให้มีผลนับแต่วันที่ไม่ประสงค์เป็นผู้ประกันตน 
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เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th)  

1) แบบแจ้งกำรเปลี่ยนแปลงข้อเท็จจริงและกำรเปลี่ยนแปลงทำงเลือก จ ำนวน 1 ฉบับกำร

จ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40/1) 

 

 
 

ภำพที่ 2-12 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.1-40/1 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 



38 
 

 
 

กรณีเปลี่ยนแปลงข้อเทจ็จริงผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 เอกสำรประกอบ ได้แก่ 

(1) บัตรประจ ำตัวประชำชน (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(2) ทะเบียนเปลี่ยนช่ือตัว หรือช่ือสกุล (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

(3) ทะเบียนสมรส/ทะเบียนหย่ำ (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

กรณีเปลี่ยนแปลงทำงเลือกกำรจ่ำยเงินสมทบผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 เอกสำร

ประกอบ ได้แก่ บัตรประจ ำตัวประชำชน (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

2) แบบแจ้งควำมจ ำนงไม่ประสงค์เป็นผู้ประกันตนตำมมำตรำ 40 (สปส.1-40/2)    

จ ำนวน 1 ฉบับเอกสำรประกอบ ได้แก่ บัตรประจ ำตัวประชำชน (ฉบับจริง) จ ำนวน 1 ฉบับ 

 
ภำพที่ 2-13 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.1-40/2 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 
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1.10 การช าระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมของนายจ้าง (มาตรา 33) 

กฎหมำยก ำหนดให้นำยจ้ำงเป็นผู้น ำส่งเงินสมทบโดยหักเงินค่ำจ้ำงของลูกจ้ำงเพื่อน ำส่ง

เป็นเงินสมทบเข้ำกองทุนประกันสังคมและจ่ำยในส่วนของนำยจ้ำง ทั้งนี้ นำยจ้ำงมีหน้ำที่หักเงนิสมทบ

น ำส่งส ำนักงำนประกันสังคมภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดจำกเดือนที่มีกำรหักเงินสมทบไว้พร้อมทั้ง

ยื่นรำยกำรแสดงกำรส่งเงินสมทบตำมแบบที่ก ำหนด หำกนำยจ้ำงไม่น ำส่งเงินสมทบในส่วนของตน

หรือในส่วนของผู้ประกันตนหรือส่งไม่ครบจ ำนวนภำยในเวลำที่ก ำหนดต้องจ่ำยเงินเพิ่มในอตัรำรอ้ยละ

สองต่อเดือนของจ ำนวนเงินสมทบที่นำยจ้ำงยังมิได้น ำส่งหรือของจ ำนวนเงินสมทบที่ยังขำดอยู่นับแต่

วันถัดจำกวันที่ต้องน ำส่งเงินสมทบโดยมีช่องทำงกำรช ำระเงิน 4 ช่องท ำง ดังนี้ 

1) ช ำระเงินสมทบ ณ ส ำนักงำนประกันสังคมกรุงเทพมหำนครพื้นที่ /จังหวัด/สำขำ 

2) ช ำระเงินสมทบเป็นธนำณัติทำงไปรษณีย์ เสียค่ำธรรมเนียมตำมอัตรำที่ไปรษณีย์

ก ำหนด 

3) ช ำระเงินสมทบผ่ำนเคำน์เตอร์ธนำคำร 3 แห่ง คือ ธนำคำรกรุงไทย จ ำกัด (มหำชน) 

ธนำคำรกรุงศรีอยุธยำจ ำกัด (มหำชน) และธนำคำรธนชำต จ ำกัด (มหำชน) ไม่เสียค่ำธรรมเนียมกำร

ช ำระเงินคู่มือส ำหรับประชำชนสถำนที่/ช่องทำงกำรให้บริกำร ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

4) ช ำระเงินสมทบผ่ำนระบบอินเตอร์เน็ต (e-payment) ได้แก่ ธนำคำรกรุงศรีอยุธยำ 

จ ำกัด (มหำชน) ธนำคำรซิตี้แบงก์ ธนำคำรมิซูโฮ โฮ คอร์ปอเรต จ ำกัด ธนำคำรซูมิโตโม มิตซุย แบงกิ้ง 

คอร์ปอเรช่ัน จ ำกัดธนำคำรไทยพำณิชย์ จ ำกัด (มหำชน) ธนำคำรกรุงไทย จ ำกัด (มหำชน) ธนำคำร

กสิกรไทย จ ำกัด (มหำชน)ธนำคำรกรุงเทพ จ ำกัด (มหำชน) และช ำระเงินโดยตัดบัตรเครดิต/เดบิต 

MasterCard โดยนำยจ้ำงไม่เสียค่ำธรรมเนียมกำรช ำระเงินของธนำคำร ส ำหรับธนำคำรทหำรไทย 

ผู้ใช้บริกำรต้องเป็นนำยจ้ำงที่น ำส่งข้อมูลเงินสมทบผ่ำนช่องทำง National Single Window (NSW) 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ (สำมำรถดำวโหลดแบบฟอร์มได้ที่ www.sso.go.th) 

1) แบบรำยกำรแสดงกำรส่ งเ งินสมทบ สปส.  1-10 (ส่วนที่ 1) และ (ส่วนที่  2)                   

จ ำนวน 1 ชุด 

 

 

http://www.sso.go.th/
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ภำพที่ 2-14 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.1-10 

 
ภำพที่ 2-14 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ สปส.1-10 (ต่อ) 

(ที่มำ : ส ำนักงำนประกันสังคม, ออนไลน,์ 2560) 



41 
 

 
 

2) ใบสรุปรำยกำรแสดงกำรส่งเงินสมทบ กรณียื่นรวม สปส.1-10/1 จ ำนวน 1 ชุด  

(สปส., 2562, น.15-76) 

2. แนวคิดเก่ียวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.1 ความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม คือ ภำษีที่เรียกเก็บจำกผู้ซื้อหรือผู้รับบริกำรโดยกฎหมำยต้องกำรให้ผู้ ซื้อ 

สินค้ำหรือผู้รับบริกำรเป็นผู้รับภำระภำษีซึ่ง ภำษีมูลค่ำเพิ่มค ำนวณจำกยอดมูลค่ำสินค้ำหรือบริกำร 

ก่อนหักรำยจ่ำยใด ๆ ตำมอัตรำภำษีที่ก ำหนด ซึ่งมีอัตรำเดียว โดยต้องค ำนวณภำษีส ำหรับรำชกำร 

บริหำรส่วนท้องถ่ินเพิ่มควบคู่ไปอีก 1 ใน 9 ส่วนของภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมประมวลรัษฎำกร อย่ำงไรก็ 

ดีเพื่อมิให้มีกำรจัดเก็บภำษีซ้ ำซ้อนจำกสินค้ำและบริกำรที่ต้องผ่ำนขบวนกำรหลำยข้ันตอนก่ อนถึง 

มือผู้บริโภค ดังนั้น ในกำรค ำนวณภำษีผู้ประกอบกำรจดทะเบียนจะน ำภำษีที่เรียกเก็บจำกผู้ซื้อหรือ 

ผู้รับบริกำรซึ่งกฎหมำยเรียกว่ำภำษีขำยตั้ง แล้วลบหรือเครดิตด้วยภำษีที่ตนถูกผู้ประกอบกำรจด 

ทะเบียนรำยอื่นเรียกเก็บซึ่งกฎหมำยเรียกว่ำภำษีซื้อ โดยอำศัยหลักฐำนส ำคัญที่เรียกว่ำใบก ำกับภำษ ี 

ภำษีซื้อนี้อำจขอคืนเป็นเงินสดแทนกำรเครดิตยกยอดไปก็ได้จึงอำจกล่ำวได้ว่ำภำษีนี้ค ำนวณจำกมลูค่ำ

ของสินค้ำหรือบริกำรที่เพิ่มข้ึนในแต่ละข้ันตอนเท่ำนั้น เนื่องจำกภำษีมูลค่ำเพิ่มมีขอบข่ำยบังคับ

กว้ำงขวำงมำก และอำจก่อให้เกิดภำระยุ่งยำกแก่ผู้ประกอบกำรขนำดเล็กโดยทั่วไป จึงมีกำรยกเว้น

ภำษีมูลค่ำเพิ่มให้ผู้ประกอบกำรที่มีรำยรับต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลำบัญชี ไม่เกิน 1,800,000 บำท 

ซึ่งกฎหมำยเรียกว่ำกิจกำรขนำดย่อม (เพิ่มจำกเดิมที่ก ำหนดไว้ “ไม่เกิน 1,200,000” เป็น “ไม่เกิน 

1,800,000” ใช้บังคับตั้งแต่ 1 เมษำยน 2548 เป็นต้นไป) ส่วนผู้ประกอบกำรที่มีรำยรับต่อปีเกิน 

1,800,000 บำท รวมทั้งผู้น ำเข้ำสินค้ำจะต้องเสียภำษีตำมอัตรำปกติ  

ภำษีมูลค่ำเพิ่มโดยทั่วไปต้องช ำระเป็นรำยเดือนภำษี (เดือนปฏิทิน) ภำยในวันที่ 15 ของเดือน

ภำษีถัดไป ผู้ประกอบกำรนอกจำกต้องจดทะเบียนและมีหน้ำที่ยื่นแบบแสดงรำยกำรเสียภำษีเป็นรำย

เดือน แล้วยังมีหน้ำที่จัดท ำใบก ำกับภำษี รำยงำนและหลักฐำนต่ำง ๆ  ตำมที่กฎหมำยก ำหนดไว้อีกด้วย 

ผู้ฝ่ำฝืนย่อมอำจถูกประเมินภำษีพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม รวมทั้งอำจถูกยึดทรัพย์สินน ำไปขำย

ทอดตลำดเพื่อน ำเงินไปเสียภำษี หรืออำจถูกด ำเนินคดีอำญำด้วยก็ได้  (ศศนันท์ หลำยรุ่งเรือง , 

ออนไลน์, 2556) 
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2.2 ผู้มีหน้าท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และก าหนดเวลาการจดทะเบียน 

1) ผู้ประกอบกิจกำรที่มีรำยรับจำกกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรเป็นปกติธุระ เกินกว่ำ1.8 

ล้ำนบำท ให้ยื่นค ำขอจดทะเบียนภำยใน 30 วันนับแต่วันที่มีรำยรับเกิน 

2) ผู้ประกอบกิจกำรขำยสินค้ำหรือบริกำรให้บริกำร ซึ่งแผนงำนที่สำมำรถพิสูจน์ได้ว่ำ ได้มี

กำรด ำเนินกำรและเตรียมกำรประกอบกำรกิจกำรอันเป็นเหตุให้ต้องมีกำรซื้อสินค้ำ หรือรับบริกำรที่

อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่ม เช่น กำรก่อสร้ำง โรงงำน ก่อสร้ำงอำคำรส ำนักงำน หรือกำรติดตั้ง

เครื่องจักร ให้ยื่นค ำขอจดทะเบียนภำยในก ำหนด 6 เดือน ก่อนวันเริ่มประกอบกิจกำร เว้นแต่มีสัญญำ

หรือหลักฐำนจะด ำเนินกำรก่อสร้ำง ภำยในเวลำที่เหมำะสม 

3) ผู้ประกอบกำรอยู่นอกรำชอำณำจักร และได้ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรในรำชอำณำจักรเป็น

ปกติธุระ โดยมีตัวแทนอยู่ในรำชอำณำจักร ให้ตัวแทนเป็นผู้มีหน้ำที่รับผิดชอบกำรจดทะเบียน  

2.3 ผู้ประกอบกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมาย แต่มีสิทธิแจ้งขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

1) ผู้ประกอบกำรกิจกำรขำยสินค้ำพืชผลทำงกำรเกษตร สัตว์ไม่ว่ำมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย 

ปลำป่นอำหำรสัตว์ ยำหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส ำหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ นิตยสำร หรือต ำรำเรียน 

2) ผู้ประกอบกิจกำรกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพิ่มตำม

กฎหมำยและมีรำยรับไม่กิน 1.8 ล้ำนบำทต่อปี 

3) กำรให้บริกำรขนส่งในรำชอำณำจักรโดยท่ำอำกำศยำน  

4) กำรส่งออกของผู้ประกอบกำรในเขตอุตสำหกรรมส่งออกตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรนิคม

อุตสำหกรรมแห่งประเทศไทย 

5) กำรให้บริกำรขนส่งน้ ำมันเช้ือเพลิงทำงท่อในรำชอำณำจักร  (กรมสรรพำกร, ออนไลน์, 

2559) 

2.4 ผู้ประกอบการท่ีไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

1) ผู้ประกอบกำรที่มีรำยรับจำกกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรไม่เกิน 1.8 ล้ำนบำทต่อปี 

2) ผู้ประกอบกำรที่ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรที่ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมกฎหมำย 

3) ผู้ประกอบกำรที่ให้บริกำรจำกต่ำงประเทศ และได้มีกำรใช้บริกำรนั้นในรำชอำณำจักร     
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4) ผู้ประกอบกำรที่อยู่นอกรำชอำณำจักรและเข้ำมำประกอบกิจกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร

ในรำชอำณำจักรเป็นครั้งครำว ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำรและเงื่อนไข ที่ก ำหนดไว้ใน

ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม ( ฉบับที่ 43) ฯ ลงวันที่ 29 มกรำคม พ.ศ. 2536 

5) ผู้ประกอบกำรอื่นตำมที่อธิบดีจะประกำศก ำหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร (กรมสรรพำกร, 

ออนไลน์, 2559) 

2.5 วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม สำมำรถกระท ำได้ 2 ช่องทำง ดังนี้ 

1) ยื่นแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตท่ี www.rd.go.th  

แบ่งออกตำมประเภทกำรจดทะเบียน ได้แก่ 

ประเภทที่ 1 กำรจดทะเบียนของผู้ประกอบกิจกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มและมีรำยรับเกินกว่ำ 1.8 ล้ำนบำทต่อปี หรือ 

ประเภทที่ 2 กำรจดทะเบียนของผู้ประกอบกิจกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่ม ซึ่งมีแผนงำนที่พิสูจน์ได้ว่ำ ได้เตรียมกำรเพื่อประกอบกิจกำร อันเป็นเหตุให้

ต้องซื้อสินค้ำหรือรับบรกิำรที่อยู่ในบังคับต้องเสยีภำษีมูลค่ำเพิ่ม เช่น ก่อสร้ำงโรงงำน ติดตั้งเครื่องจักร 

ประเภทที่ 3 กำรจดทะเบียนของผู้ประกอบกิจกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรที่ได้รับยกเว้น

ไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่ม แต่ต้องกำรจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม เช่น

ผู้ประกอบกำรขำยสินค้ำตำมมำตรำ 81(1)(ก) ถึง (ฉ) และผู้ประกอบกำรที่มีรำยรับไม่เกินกว่ำ 1.8 

ล้ำนบำทต่อปี 

ส ำหรับกำรขอจดทะเบียนตำมที่ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ผู้ประกอบกำรฯ ต้อง

บันทึกค ำขอจดทะเบียนทำงอินเทอร์เน็ตด้วยแบบ ภ.พ.01 และส ำหรับกำรจดทะเบียนตำมประเภทที่ 

3 ผู้ประกอบฯ ต้องบันทึกค ำขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพำกรทำงอินเทอร์เน็ตด้วยแบบ ภ.พ.01.1 

และบันทึกค ำขอจดทะเบียนทำงอินเทอร์เน็ตด้วยแบบ ภ.พ.01 ทั้งนี้สำมำรถบันทึกข้อมูลค ำขอแบบ 

ภ.พ.01.1 และแบบ ภ.พ.01 พร้อมกัน หรือบันทึกข้อมูลค ำขอแบบ ภ.พ.01.1 ก่อน แล้วเข้ำมำบันทึก

ข้อมูลแบบ ภ.พ.01 ในภำยหลัง แต่มีเงื่อนไขจะต้องเข้ำมำบันทึกข้อมูลแบบ ภ.พ.01 ภำยใน 30 วัน

นับแต่วันที่บันทึกข้อมูลแบบ ภ.พ.01.1 ทำงอินเทอร์เน็ต หรือยื่นแบบ ภ.พ.01.1 ด้วยกระดำษ ณ 

ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่หรือส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำ  

 

http://www.rd.go.th/
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2) ยื่นแบบค าขอด้วยกระดาษ ณ หน่วยจดทะเบียนท่ีตั้งสถานประกอบการ 

2.1) สถานท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มของผู้ประกอบกำร ให้ยื่นค ำขอจดทะเบียน

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม ณ สถำนที่ ดังต่อไปนี้ 

(1) กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหำนคร ให้ยื่น ณ ส ำนักงำน

สรรพำกรพื้นที่ที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ 

(2) กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหำนคร ให้ยื่น ณ ส ำนักงำน

สรรพำกรพื้นที่สำขำที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ และกรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในท้องถ่ินอ ำเภอที่

กรมสรรพำกรมิได้จัดอัตรำก ำลังไว้ ให้ยื่น ณ ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำเดิมที่เคยควบคุมพื้นที่นั้น

      กรณีมีสถำนประกอบกำรหลำยแห่ง ให้ยื่นค ำขอจดทะเบียนได้ที่ ส ำนักงำน

สรรพำกรพื้นที่ หรือส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำ ในท้องที่ที่สถำนประกอบกำรอันเป็นที่ตั้งของ

ส ำนักงำนใหญ่เพียงแห่งเดียว 

(3) กรณีสถำนประกอบกำรที่อยู่ในควำมควบคุมดูแลของส ำนักบริหำรภำษีธุรกิจ

ขนำดใหญ่ ให้ยื่น ณ ส ำนักงำนบริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่ หรือจะยื่นผ่ำนส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่ 

หรือส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ก็ได้ (กรมสรรพำกร, ออนไลน์, 2559) 

2.2) เอกสารท่ีใช้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (สำมำรถดำวน์โหลดแบบฟอร์มได้ที่

www.rd.go.th) 

(1) แบบค ำขอจดทะเบียน ภ.พ.01 จ ำนวน 4 ฉบับ และ (ภ.พ.01.1 จ ำนวน 4 ฉบับ 

กรณีใช้สิทธิ) 
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ภำพที่ 2-15 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.01 
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ภำพที่ 2-15  ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม ภ.พ.01 (ต่อ) 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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(2) สัญญำเช่ำอำคำรอันเป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำรปิดอำกรแสตมป์ (กรณีเช่ำ) 

หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถำนที่เป็นสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของให้ใช้โดยไม่ได้ค่ำตอบแทน)

      (3) ส ำเนำทะเบียนบ้ำนที่ตั้งสถำนประกอบกำร 

(4) ส ำเนำเอกสำรแสดงกรรมสิทธ์ิของผู้ให้เช่ำ/ผู้ยินยอม เช่น กำรเป็นเจ้ำบ้ำน 

สัญญำซื้อขำย ค ำขอเลขที่บ้ำน ใบโอนกรรมสิทธ์ิ สัญญำเช่ำช่วง 

(5) ส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชน ส ำเนำทะเบียนบ้ำนสถำนประกอบกำรของผู้ให้

เช่ำหรือผู้ยินยอม หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคลเป็นผู้ให้เช่ำ) 

(6) แผนที่แสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป  พร้อมภำพถ่ำยสถำน

ประกอบกำรที่แสดงให้เห็นบ้ำนเลขที่ 

(7) หนังสือมอบอ ำนำจปิดอำกรแสตมป์ ส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชนของผู้มอบ

อ ำนำจและผู้รับมอบอ ำนำจ (กรณีมอบอ ำนำจให้ผู้อื่นยื่นขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มแทน) 

(8) หนังสือจัดต้ังห้ำงหุ้นส่วน พร้อมภำพถ่ำยหนังสือดังกล่ำว (กรณีเป็นห้ำงหุ้นส่วน

สำมัญหรือคณะบุคคล) 

(9) หนังสือรับรองของนำยทะเบียนห้ำงหุ้นส่วน บริษัท พร้อมวัตถุประสงค์ หนังสือ

บริคณห์สนธิและข้อบังคับ และใบทะเบียนพำณิชย์พร้อมภำพถ่ำยหนังสือดังกล่ำว (กรณีเป็นนิติ

บุคคล) 

(10) กรณีผู้ประกอบกำรที่ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมที่ก ำหนดในมำตรำ 81/3 

แห่งประมวลรัษฎำกร และประสงค์จะจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ได้แก่ ผู้ประกอบกำรที่ประกอบ

กิจกำรขำยสินค้ำตำมมำตรำ 81(1) (ก) ถึง (ฉ) หรือผู้ประกอบกำรที่มีรำยรับไม่เกิน 1.8 ล้ำนบำทต่อปี

หรือกิจกำรอื่นตำมที่ก ำหนดโดยพระรำชกฤษฎีกำ ให้ยื่น แบบค ำขอแจ้งใช้สิทธ์ิเพื่อขอจดทะเบียน

ภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมประมวลรัษฎำกร (ภ.พ.01.1) พร้อมกับกำรยื่น ภ.พ.01 หรือสำมำรถยื่นก่อนกำร

ยื่น ภ.พ.01 ไม่เกิน 30 วัน (กรมสรรพำกร, ออนไลน์, 2559) 

2.6 ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เมื่อเจ้ำพนักงำนได้รับค ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ตำมแบบ ภ.พ.01 พร้อมเอกสำร ที่

เกี่ยวข้องครบถ้วนแล้ว จะมีกำรออกใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (แบบ ภ.พ.20) ให้ ซึ่งจะมีผลให้

ผู้ประกอบกำรเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตำมกฎหมำย ตั้งแต่วันที่ระบุไว้ในใบทะเบียน

ภำษีมูลค่ำเพิ่มเป็นต้นไป 
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กรณีที่ผู้ประกอบกำรมีสถำนประกอบกำรหลำยแห่ง ให้ยื่นค ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

ณ ท้องที่ที่สถำนประกอบกำรที่เป็นส ำนักงำนใหญ่ตั้งอยู่เพียงแห่งเดียว แต่กรมสรรพำกรจะออกใบ

ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ. 20) ให้แก่สถำนประกอบกำรทุกแห่ง โดยผู้ประกอบกำรจดทะเบียน

จะต้องน ำใบทะเบียนดังกล่ำวไปแสดงไว้ในที่ที่เปดิเผยและเห็นได้ง่ำย ณ สถำนประกอบกำรแห่งนั้น ๆ 

กรณีที่ใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มสูญหำย ถูกท ำลำยหรือช ำรุดในสำระส ำคัญ ผู้ประกอบกำร

จดทะเบียนจะต้องยื่นค ำขอรับใบแทนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ณ สถำนที่ที่ได้จดทะเบียน

ภำษีมูลค่ำเพิ่มไว้ภำยใน 15 วัน นับแต่วันที่ทรำบถึงกำรสูญหำย ถูกท ำลำยหรือช ำรุด ซึ่งใบแทน

ดังกล่ำวถือเป็นใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

2.7 การขอใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กรณีที่ ใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มสูญหำย ถูกท ำลำย หรือช ำรุดในสำระส ำคัญ ให้

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนยื่นค ำขอรับใบแทนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ณ ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่

สำขำ หรือส ำนักงำนพื้นที่สำขำ หรือส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่ที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ หรือส ำนัก

บริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่แล้วแต่กรณี ภำยใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ทรำบถึงกำรช ำรุด สูญหำย หรือ

ถูกท ำลำย 

2.8 เอกสารท่ีใช้การยื่นขอใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (สำมำรถดำวน์โหลดแบบฟอร์มได้

ที่ www.rd.go.th) 

1) แบบค ำขอรับใบแทนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.04) จ ำนวน 3 ฉบับ 
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ภำพที่ 2-16 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.04 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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2) ใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.20) ที่ช ำรุด 

 

 
ภำพที่ 2-17 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.20 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 

 

3) ใบแจ้งควำมกรณีสูญหำย 

4) หนังสือมอบอ ำนำจ กรณีให้ผู้อื่นท ำกำรแทนปิดอำกรแสตมป์ 10 บำท 
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ภำพที่ 2-18 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์หนงัสอืมอบอ ำนำจ (กรณีให้ผู้อื่นท ำกำรแทน) 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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อำกรแสตมป์ คือ ภำษีประเภทหนึ่งตำมประมวลรัษฎำกร ซึ่งจัดเก็บในรูปของดวงแสตมป์ที่

ใช้ส ำหรับปิดบนเอกสำรรำชกำรและหนังสือสัญญำต่ำง  ๆ โดยมีกรมสรรพำกรเป็นหน่วยงำน

รับผิดชอบในกำรจัดเก็บ (ยุทธนำ ศรีสวัสดิ์, ออนไลน์, 2560) 

 

 

 
 

ภำพที่ 2-19 ตัวอย่ำงอำกรแสตมป ์

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 

 

5) บัตรประจ ำตัวประชำชนของผู้มอบอ ำนำจและผู้รับมอบอ ำนำจ พร้อมภำพถ่ำยเอกสำร

ดังกล่ำว  
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2.9 การแจ้งเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ผู้ประกอบกำรที่ได้จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มแล้ว ต่อมำภำยหลังมีกำรเปลี่ยนแปลง        

กรณีต่ำง ๆ เกิดข้ึน จะต้องยื่นค ำขอเพื่อแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

ตารางท่ี 2-2 สถานท่ี และก าหนดเวลาการยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
กรณีการแจ้งแกไ้ขเปลี่ยนแปลง ก าหนดเวลา 

1. รำยกำรที่ได้จดทะเบียนในสำระส ำคัญ เช่น ช่ือ
ผู้ประกอบกำร ช่ือสถำนประกอบกำร ที่ตัง้สถำน
ประกอบกำร ประเภทกจิกำร 

ยื่น ภ.พ.09 ภำยใน 15 วัน 
นับจำกวันทีม่ีกำรเปลี่ยนแปลง 

2. เปิดสถำนประกอบกำรเพิม่เตมิ ยื่น ภ.พ.09 
ก่อนวันเปิดสถำนประกอบกำรเพิ่มเติมไม่น้อยกว่ำ 

15 วัน 
3. ปิดสถำนประกอบกำรบำงแห่ง ยื่น ภ.พ.09 ภำยใน 15 วัน 

นับจำกวันปิดสถำนประกอบกำร 
4. ย้ำยสถำนประกอบกำร กรณี 

4.1 มีสถำนประกอบกำรแห่งเดียว 
- ย้ำยภำยในท้องที่หน่วยจดทะเบียน 

ยื่น ภ.พ.09 
ก่อนวันย้ำยไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

 
 

- ย้ำยต่ำงท้องที่หน่วยจดทะเบียน 
ยื่น ภ.พ.09 แจ้งย้ำยออก 

ก่อนวันย้ำยไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
4.2 มีสถำนประกอบกำรหลำยแห่ง 

1.กรณีส ำนักงำนใหญ่ย้ำย 
 

- ภำยในท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ.09 ก่อนวันย้ำยไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
พร้อมคืนใบทะเบียน(เดิม) 

- ต่ำงท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งย้ำยออก 
ก่อนวันย้ำยไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

2.กรณีส ำนักงำนสำขำย้ำย 
-  ภำยในท้องที่หน่วยจดทะเบียน 

ยื่น ภ.พ.09 ก่อนวันย้ำยไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
พร้อมคืนใบทะเบียน (เดมิ) 

- ต่ำงท้องที่หน่วยจดทะเบียน ยื่น ภ.พ.09 แจ้งย้ำยออกก่อนวันย้ำย 
ไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

5. หยุดประกอบกิจกำรช่ัวครำวเกิน 30 วัน ยื่น ภ.พ.09 ภำยใน 15 วัน 
นับจำกวันทีห่ยุดประกอบกจิกำรช่ัวครำว 
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ตารางท่ี 2-2 สถานท่ี และก าหนดเวลาการยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ต่อ) 

กรณีการแจ้งแกไ้ขเปลี่ยนแปลง ก าหนดเวลา 
6. โอนกิจกำร  

6.1 กรณีโอนกิจกำรบำงส่วน  
1. ผู้โอนกจิกำร ยื่น ภ.พ. 09 พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม) 

ก่อนวันโอนกิจกำรไม่น้อยว่ำ 15 วัน 
2. ผู้รับโอนกจิกำร 

- เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน 
 

ยื่น ภ.พ.09 ก่อนวันรับโอนกจิกำร 
ไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

- มิใช่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 01 ขอจดทะเบียน 
และยื่น ภ.พ. 09 แจ้งรับโอนกจิกำร 

ก่อนวันโอนกิจกำรไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
6.2 กรณีโอนกิจกำรทัง้หมด 

1. ผู้โอนกจิกำร 
ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งโอนทั้งหมด 
พร้อมคืนใบทะเบียน (เดมิ) 

ก่อนวันโอนกิจกำรไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
2. ผู้รับโอนกจิกำร 

- เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน 
 

ยื่น ภ.พ. 09 
ก่อนวันรับโอนกิจกำรไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

- มิใช่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ยื่น ภ.พ. 01 ขอจดทะเบียน และ 
ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งรบัโอนกจิกำรทั้งหมด 

ก่อนวันโอนกิจกำรทัง้หมดไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
7. นิติบุคคลควบเข้ำกัน  

7.1 นิติบุคคลเดิม ยื่น ภ.พ. 09 แจ้งควบกิจกำร 
พร้อมคืนใบทะเบียน (เดมิ) 

ภำยใน 15 วัน นับจำกวันควบกิจกำร 
7.2 นิติบุคคลใหม่ซึง่ควบเข้ำกัน ยื่น ภ.พ. 01 ณ หน่วยจดทะเบียน 

ที่ตั้งส ำนักงำนใหญ่ นิติบุคคลใหม่ตั้งอยู ่
ภำยใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้จดทะเบียน 

นิติบุคคลใหม ่
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ตารางท่ี 2-2 สถานท่ี และก าหนดเวลาการยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ต่อ) 
กรณีการแจ้งแกไ้ขเปลี่ยนแปล ก าหนดเวลา 

8. เลิกประกอบกจิกำร ยื่น ภ.พ. 09 พร้อมคืนใบทะเบียน (เดิม) 
ภำยใน 15 วัน 

นับจำกวันเลิกประกอบกิจกำร 
9. ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนซึ่งเป็นบุคคลธรรมดำ
ถึงแก่ควำมตำย 

9.1 ผู้ครอบครองทรัพยม์รดกที่รบัผิดชอบ
ด ำเนินกิจกำรของผู้ตำย กรณี 

ยื่น ภ.พ. 09 ณ หน่วยจดทะเบียน 
ที่สถำนประกอบกำรของผู้ตำยต้ังอยู่โดยเร็วทีสุ่ด 

- ไม่ใช้สิทธิด ำเนินกิจกำรของผู้ตำย ต้องคืนใบทะเบียน ภ.พ. 20 ของผู้ตำย 
ภำยใน 15 วัน 

นับแต่วันผู้ประกอบกำรถึงแก่ควำมตำย 
- ใช้สิทธิด ำเนินกิจกำรของผู้ตำยแล้ว แต่

พ้นก ำหนด 60 วัน ไม่มีผู้จัดกำรมรดก หรือทำยำท
ขอโอนกิจกำรของผู้ตำย 

ต้องคืนใบทะเบียน ภ.พ. 20 ของผู้ตำย 
ภำยใน 15 วัน 

นับแต่วันพ้นก ำหนดเวลำดังกล่ำว 
9.2 ถ้ำผู้จัดกำรมรดกหรือทำยำท ประสงค์จะ

ประกอบกจิกำรของผู้ตำยต่อไป 
- ถ้ำเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียน 

 
 

ต้องยื่น ภ.พ. 09 
พร้อมคืนใบทะเบียนของผู้ตำย 

ก่อนวันโอนกิจกำรไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 
- ถ้ำมิใช่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ต้องยื่น ภ.พ. 01 ขอจดทะเบียน และ 

ยื่นภ.พ. 09 แจ้งรับโอนกิจกำร 
พร้อมคืนใบทะเบียนของผู้ตำย 

ก่อนวันรับโอนกิจกำรไม่น้อยกว่ำ 15 วัน 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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2.10 เอกสารท่ีใช้ยื่นแจ้งแก้ไขเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  (สำมำรถดำวน์โหลด

แบบฟอร์มได้ที่ www.rd.go.th) 

1) แบบค ำขอแจ้งเปลี่ยนแปลงกำรจดทะเบียน ภ.พ.09 จ ำนวน 3 ฉบับ 

 

 

 
 

ภำพที่ 2-20 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.09 

 

http://www.rd.go.th/
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ภำพที่ 2-20 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.09 (ต่อ) 
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ภำพที่ 2-20 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์ ภ.พ.09 (ต่อ) 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 

 

2) ใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ภ.พ.20 (เดิม) พร้อมภำพถ่ำยหนังสือแสดงกำรเปลี่ยนช่ือ-สกุล 

(กรณีบุคคลธรรมดำ) 

3) สัญญำเช่ำอำคำรอันเป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำรปิดอำกรแสตมป์ (กรณีเช่ำ) หรือหนังสือ

ยินยอมให้ใช้สถำนที่เป็นสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของให้ใช้โดยไม่ได้ค่ำตอบแทน) 
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4) ส ำเนำทะเบียนบ้ำนที่ตั้งสถำนประกอบกำร 

5) ส ำเนำเอกสำรแสดงกรรมสิทธ์ิของผู้ให้เช่ำ/ผู้ยินยอม เช่น กำรเป็นเจ้ำบ้ำน สัญญำซื้อขำย 

ค ำขอเลขที่บ้ำน ใบโอนกรรมสิทธ์ิ สัญญำเช่ำช่วง 

 
 

ภำพที่ 2-21 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์หนงัสอืยินยอมให้ใช้สถำนที่ 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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6) ส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชน ส ำเนำทะเบียนบ้ำนสถำนประกอบกำรของผู้ให้เช่ำหรือผู้

ยินยอม หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคลเป็นผู้ให้เช่ำ) 

7) แผนที่แสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป พร้อมภำพถ่ำยสถำนประกอบกำรแห่ง

ใหม่ 

8) หนังสือมอบอ ำนำจ (ปิดอำกรแสตมป์) พร้อมส ำเนำบัตรประจ ำตัวประชำชน ของผู้มอบ

อ ำนำจ และผู้รับมอบอ ำนำจ (กรณีผู้ประกอบกำรมิได้มำยื่นด้วยตนเอง)   

9) ส ำเนำหนังสือรับรองเลิกนิติบุคคลจำกกระทรวงพำณิชย์ 

10) ส ำเนำหนังสือสัญญำจัดต้ังห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ หรือคณะบุคคลที่มีกำรแก้ไข 
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ภำพที่ 2-22 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์หนงัสอืสญัญำจัดต้ังห้ำงหุ้นส่วนสำมญั 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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11) ส ำเนำหนังสือรับรองกำรจดทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท (ไม่เกิน 6 เดือน)  (กรมสรรพำกร, 

2559) 

 

 
 

ภำพที่ 2-23 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์หนงัสอืรบัรองกำรจดทะเบยีนหุ้นส่วนบริษัท 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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2.11 ข้อดี ข้อเสีย ของการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

       ข้อด ี

1) จด VAT ขอคืนภำษีซื้อได ้

ไม่ว่ำกำรซื้อนั้นจะเป็นกำรซื้อของใช้อุปกรณ์ส ำนักงำน (ของที่ซื้อมำเพื่อใช้งำน) และ

ของที่ซื้อมำขำยสำมำรถน ำมำขอคืนภำษีได้ (ในกรณีที่ของช้ินน้ันมี VAT) หมำยควำมว่ำ ต้นทุนสินค้ำ

จะถูกลงจำกกำรขอคืนภำษีซื้อ 

2) กำรจัดกำรบัญชีที่เป็นระบบมำกขึ้น 

กำรท ำบัญชีรำยงำนภำษีซื้อ - ภำษีขำยทุกเดือน และเก็บรำยงำนไว้เผื่อให้เจ้ำหน้ำที่

สรรพำกรมำตรวจ ท ำให้ต้องลงบัญชีกำรซื้อ - ขำยสินค้ำอย่ำงเป็นระบบ ซึ่งกำรท ำบัญชีอย่ำงเป็น

ระบบจะท ำให้คุณสำมำรถตรวจสอบควำมถูกต้องของกำรท ำธุรกิจและพบควำมผิดปกติที่เกิดข้ึนกับ

บัญชีธุรกิจง่ำยข้ึน 

3) เพิ่มโอกำสในกำรท ำธุรกิจ 

ลูกค้ำหรือคู่ค้ำจ ำนวนมำกมักจะขอ ใบก ำกับภำษี ทุกครั้งที่ท ำกำรซื้อขำยสินค้ำและ

บริกำรเพรำะต้องกำรน ำไปใช้ประโยชน์เป็นภำษีซื้อเพื่อลดภำระภำษีของฝ่ำยลูกค้ำเอง นั่น

หมำยควำมว่ำ หำกไม่ได้ท ำกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มไว้ อำจจะท ำให้พลำดโอกำสในกำรทธุรกิจ

ได ้

4) กิจกำรมีควำมน่ำเช่ือถือมำกข้ึน 

กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (จด VAT) ท ำให้ธุรกิจมีควำมน่ำเช่ือถือมำกขึ้น เพรำะ

กำรจด VAT นั้นเหมือนเป็นกำรกำรันตีว่ำ ธุรกิจนั้นเป็นธุรกิจที่เช่ือถือได้ มีตัวตนอยู่จริง เพรำะได้รับ

กำรตรวจสอบจำกกรมสรรพำกรเรียบร้อยแล้ว 

ข้อเสีย 

1) ต้องยื่นรำยงำนภำษีซื้อ  - ภำษีขำย ทุกเดือน 

กำรจดภำษีมูลค่ำเพิ่มจะต้องยื่นแบบภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภพ.30) ทุกวันที่ 15 หรือ  

ยื่นผ่ำนช่องทำงออนไลน์ภำยในวันที่ 23 ของทุกเดือน ไม่ว่ำเดือนนั้นจะมีรำยกำรซื้อ – 

ขำยสินค้ำ หรือไม่ก็ตำม และหำกไม่ได้ยื่นแบบภำษีมูลค่ำเพิ่ม หรือยื่นไม่ตรงเวลำก็มีสิทธ์ิถูกเจ้ำหน้ำที่

สรรพำกรคิดค่ำปรับได้ 
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2) สินค้ำมีรำคำแพงข้ึน 

กรณีขำยสินค้ำให้กับบุคลธรรมดำ สินค้ำอำจมีรำคำแพงข้ึนเนื่องจำกจะต้องคิดภำษีขำย

เพิ่มข้ึนอีก 7% และถ้ำต้นทุนสินค้ำไม่มีภำษีมูลค่ำเพิ่มอยู่แล้ว เช่น ผักสด เนื้อสด เป็นต้น อำจจะไม่ได้

รับประโยชน์จำกกำรเข้ำระบบภำษีมูลค่ำเพิ่ม เนื่องจำกต้นทุนของกิจกำรไม่มีภำษีซื้ออยู่แล้วจึงไม่ช่วย

ให้ต้นทุนต่ ำลง กล่ำวคือ ต้นทุนเท่ำเดิมแต่รำคำขำยสูงข้ึน 

3) ต้องมีควำมรู้เรื่องใบก ำกับภำษี 

เรื่องของใบก ำกับภำษี จะต้องศึกษำวิธีกำรและเงื่อนไขกำรออกใบก ำกับภำษีและ

เงื่อนไขกำรใช้สิทธ์ิประโยชน์ทำงภำษีให้ดีและละเอียดที่สุด ไม่อย่ำงนั้นอำจจะต้องเสียค่ำปรับทำง

กฎหมำยได ้

3. แนวคิดเก่ียวกับการยื่นแบบภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.30) 

3.1 การออกใบก ากับภาษี 

ใบก ำกับภำษี คือ เอกสำรหลักฐำนส ำคัญ ซึ่งผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม จะต้อง

จัดท ำและออกให้กับผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรทุกครั้งที่มีกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร เพื่อแสดง

มูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรและจ ำนวนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเรียกเก็บหรือพึง

เรียกเก็บจำกผู้ซื้อสินค้ำ หรือรับบริกำรในแต่ละครั้ง 

กรณีกำรขำยสินค้ำ 

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มมีหน้ำที่ต้องจัดท ำใบก ำกับภำษี พร้อมทั้งส่งมอบ

ให้แก่ผู้ซื้อสินค้ำในทันทีที่มีกำรส่งมอบสินค้ำ หรือเมื่อได้มีกำรโอนกรรมสิทธ์ิในสินค้ำให้กับผู้ซื้อก่อน

ส่งมอบสินค้ำ หรือเมื่อได้รับช ำระรำคำสินค้ำก่อนส่งมอบสินค้ำให้แก่ผู้ซื้อ แล้วแต่กรณี 

กรณีกำรให้บริกำร 

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มมีหน้ำที่ที่ต้องจัดท ำใบก ำกับภำษี พร้อมทั้งส่งมอบ

ให้แก่ผู้รับบริกำรในทันทีที่ได้รับช ำระค่ำบริกำร หรือเมื่อได้มีกำรใช้บริกำรนั้นไม่ว่ำโดยตนเองหรือ

บุคคลอื่นก่อนได้รับช ำระค่ำบริกำร แล้วแต่กรณี 

นอกจำกนี้ ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนจะต้องจัดท ำส ำเนำใบก ำกับภำษี และเก็บรักษำส ำเนำ

ใบก ำกับภำษีไว้ ณ สถำนประกอบกำร หรือสถำนที่อื่นที่อธิบดีก ำหนดเป็นเวลำไม่น้อยกว่ำ 5 ปี  
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3.2 ผู้มีหน้าท่ีออกใบก ากับภาษี 

1) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่เสียภำษีมูลค่ำเพิ่มโดยค ำนวณจำกภำษีขำยหักด้วยภำษีซื้อ

ผู้ขำยทอดตลำดที่มิใช่ส่วนรำชกำร ซึ่งขำยทอดตลำดทรัพย์สินของผู้ประกอบกำรจดทะเบียน โดยให้

ผู้ขำยทอดตลำดออกใบก ำกับภำษีในนำมของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเจ้ำของทรัพย์สิน (มำตรำ 

86/3 และค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ป.87/2542) 

2) ตัวแทนในรำชอำณำจักร ของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนในรำชอำณำจักร โดยมีกำรตั้ง

ตัวแทนเพื่อขำยและได้ส่งมอบสินค้ำให้ตัวแทนแล้ว ทั้งนี้ เฉพำะสัญญำกำรแต่งตั้งตัวแทนเพื่อขำย 

ตำมประเภทของสินค้ำและเป็นไปตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำรและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

โดยอนุมัติรัฐมนตรี (มำตรำ 86 วรรคสี่) 

3) ตัวแทนในรำชอำณำจักร ของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่อยู่นอกรำชอำณำจักร ตัวแทน

จะออกใบก ำกับภำษีในนำมของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่อยู่นอกรำชอำณำจักรได้ต่อเมื่อ  

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนนอกรำชอำณำจักร ได้ย่ืนค ำขออนุมัติตำมระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพำกร

ก ำหนด (มำตรำ 86/2) 

4) ผู้ประกอบกำรที่อยู่นอกรำชอำณำจักร และเข้ำมำประกอบกำรกิจกำรขำยสินค้ำหรือ  

ให้บริกำรในรำชอำณำจักรเป็นครั้งครำว โดยได้ปฏิบัติตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขที่อธิบดี  

กรมสรรพำกรก ำหนด (มำตรำ 85/3 และมำตรำ 86 วรรคสอง) 

5) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ถูกขีดช่ือออกจำกทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม เพรำะเลิก ประกอบ

กิจกำรหรือธิบดีสั่งเพิกถอนกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม อธิบดีกรมสรรพำกรจะอนุญำตให้  

ผู้ประกอบกำรที่ถูกขีดช่ือออกจำกทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่มดังกล่ำว ออกใบก ำกับ ใบเพิ่มหนี้หรือใบลด

หนี ้ต่อไปเป็นกำรช่ัวครำวจนกว่ำจะหยุดประกอบกิจกำร โดยต้องปฏิบัติตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และ

เงื่อนไข ที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด (มำตรำ 86/11) 

6) ผู้ประกอบกำรที่ประกอบกิจกำรที่ได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพิ่ม ที่ได้แจ้งขอจดทะเบียน 

ภำษีมูลค่ำเพิ่มและได้รับอนุมัติให้เสียภำษีมูลค่ำเพิ่ม โดยค ำนวณจำกภำษีขำยหักด้วยภำษีซื้อในแต่ละ 

เดือนภำษี (มำตรำ 82/3) (กรมสรรพำกร, ออนไลน์, 2559) 
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3.3 ข้อห้ามการออกใบก ากับภาษี 

1) ห้ำมบุคคลซึ่งมิใช่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน กล่ำวคือ ผู้ประกอบกำรซึ่งประกอบกิจกำร

ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรในทำงธุรกิจหรือวิชำชีพแต่มิได้จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ตำมมำตรำ 85 

หรือมำตรำ 85/1 

2) ห้ำมผู้ประกอบกำรจดทะเบียนซึ่งมิได้มีกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรจริง กล่ำวคือ กำรออก

ใบก ำกับภำษีตำมกฎหมำยน้ัน นอกจำกผู้ออกจะต้องมีฐำนะเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนแล้วยังตอ้ง

ปรำกฏข้อเท็จจริงว่ำ ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนได้มีกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรเกิดข้ึน จึงจะถือเป็น

เหตุตำมกฎหมำยที่จะต้องออกใบก ำกับภำษีนั้นได้ ดังนั้น แม้จะเป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนหำก

มิได้ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรเกิดข้ึนจริงแล้วออกใบก ำกับภำษีแล้ว อำจต้องรับผิดชอบทั้งทำงแพ่งและ

อำญำ นอกจำกนี้ยังมีผลไปถึงผู้ประกอบกำรซึ่งน ำใบก ำกับภำษีดังกล่ำวไปใช้ในกำรเครดิตภำษีด้วย 

3) ห้ำมผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่อยู่นอกรำชอำณำจักร ซึ่งได้ให้ตัวแทนของตนออก

ใบก ำกับภำษีแทนตน ตำมมำตรำ 86/2 เนื่องจำกประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้ตัวแทนท ำหน้ำที่ในกำร

ออกใบก ำกับภำษี ตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขที่อธิบดีก ำหนดแทนผู้ประกอบกำรจดทะเบียน

ที่อยู่นอกรำชอำณำจักรแล้ว 

4) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ทรัพย์สินถูกน ำขำยทอดตลำดหรือขำยโดยวิธีอื่นโดยบุคคลอื่น

ตำมมำตรำ 83/5 เนื่องจำกประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้หน้ำที่ในกำรออกใบก ำกับภำษีเป็นของผู้ขำย

ทอดตลำด 

3.4 กรณีท่ีไม่ต้องออกใบก ากับภาษี  

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ขำยสินค้ำหรือให้บริกำร ต้องออกใบก ำกับภำษีทุกครั้งที่มีกำร

ขำยสินค้ำหรือกำรให้บริกำร เว้นแต่ในกรณีดังต่อไปนี้  มีกฎหมำยและแนวทำงปฏิบัติของ

กรมสรรพำกรให้สิทธิเลือกไม่ต้องออกใบก ำกับภำษีก็ได้ 

1) การขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อย 

ก ำหนดให้กิจกำรรำยย่อยไม่ต้องออกใบก ำกับภำษี ส ำหรับกำรขำยสินค้ำหรือกำร

ให้บริกำรที่มีมูลค่ำครั้งหนึ่งไม่เกิน 1,000 บำท เว้นแต่ ผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รบับริกำรจะเรียกร้องใบก ำกับ 

ภำษี ส ำหรับกิจกำรดังต่อไปนี้ 

(1) กำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร ซึ่งผู้ประกอบกำรจดทะเบียนไม่เคยมีมูลค่ำของฐำนภำษี

ในเดือนใดถึง 300,000 บำท 
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(2) กำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรซึ่งผู้ประกอบกำรจดทะเบียนมรสถำนประกอบกำรแต่ละ

แห่งเป็นรถเข็น แผงลอย หรือหน่วยงำนที่มีลักษณะท ำนองเดียวกัน 

(3) กำรให้บริกำรกำรแสดง กำรเล่น กำรกีฬำ กำรแข่งขัน กำรประกวดหรือกำรกระท ำ   

ใด ๆ ในลักษณะท ำนองเดียวกันที่จัดข้ึนเพื่อเก็บเงินจำกผู้ดู ผู้ฟัง ผู้เล่น หรือผู้เข้ำแข่งขัน 

(4) กำรประกอบกิจกำรให้บริกำรโทรศัพท์สำธำรณะ 

(5) กำรประกอบกิจกำรให้บริกำรทำงพิเศษหรือทำงหลวงสัมปทำน 

(6) กำรประกอบกำรให้บริกำรสนำมบิน 

(7) กำรประกอบกิจกำรให้บริกำรสำธำรณะที่เกี่ยวเนื่องกับกิจกำรขนส่งมวลชน เช่น กำร

ให้บริกำรสถำนที่จอดรถหรือให้บริกำรห้องสุขำแก่ประชำชนผู้มำใช้บริกำรรถไฟฟ้ำ 

2) การขายน้ ามันเชื้อเพลิงของสถานบริการน้ ามัน 

กำรขำยน้ ำมันเช้ือเพลิงของสถำนบริกำรน้ ำมันโดยผ่ำนมิเตอร์หัวจ่ำย มีลักษณะเป็นกำร

ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรรำยย่อยแก่บุคคลจ ำนวนมำก มีสิทธิที่จะขำยน้ ำมันเช้ือเพลิงโดยไม่ต้องออก

ใบก ำกับภำษีส ำหรับกำรขำยน้ ำมันเช้ือเพลิงที่มีมูลค่ำครั้งหนึ่งไม่เกิน 1,000 บำท เว้นแต่ผู้ซื้อสินค้ำจะ

เรียกร้องใบก ำกับภำษี โดยจะต้องยื่นค ำขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพำกรพร้อมแนบเอกสำรหลักฐำน 

ได้แก่ ส ำเนำ ภ.พ.20 ส ำเนำใบอนุญำตเป็นผู้ค้ำน้ ำมัน หรือใบทะเบียนจัดต้ังสถำนีบริกำรน้ ำมันตำม

กฎหมำยว่ำด้วยกำรค้ำน้ ำมันเช้ือเพลิง และแผนผังแสดงที่ตั้งพร้อมทั้งจ ำนวนหัวจ่ำยน้ ำมันเช้ือเพลิง

และถังเก็บน้ ำมันตำมกฎหมำย (กรมสรรพำกร, ออนไลน์, 2559) 

3.5 ประเภทของใบก ากับภาษี 

1) ใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปแบบ 

2) ใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ 

3) ใบเพิ่มหนี้ 

4) ใบลดหนี้ 

5) ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนรำชกำรออกให้ในกำรขำยทอดตลำด 

6) ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพำกร กรมศุลกำกร หรือกรมสรรพสำมิตเฉพำะส่วนที่เป็น

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

 

 



68 
 

 
 

1) ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปแบบ 

(1) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนโดยทั่วไป มีหน้ำที่ต้องออกใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปแบบ 

ให้แก่ผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร ซึ่งใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปจะต้องมีรำยกำรอย่ำงน้อยดังต่อไปนี้ 

- ค ำว่ำ “ใบก ำกับภำษี” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด 

- เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ขำยสินค้ำหรือบริกำร 

- ช่ือ ที่อยู่ ของผู้ขำยสินค้ำหรือบริกำรช่ือ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้ำและบริกำร 

- หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษีและหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี) 

- วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ำกับภำษี 

- ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมำณและมูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำร 

- จ ำนวนภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ค ำนวณจำกมูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำร โดยให้แยกออก

จำกมูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรให้ชัดเจน 
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ภำพที่ 2-24 ตัวอย่ำงใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปแบบ 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 

 

กรณีที่มีกำรขำยสินค้ำเป็นเงินเช่ือ และผู้ประกอบกำรจดทะเบียนได้ออกใบก ำกับภำษี/ใบ

ส่งของอยู่ในฉบับเดียวกัน โดยส่งมอบส ำเนำใบก ำกับภำษี/ใบส่งของให้กับผู้ซื้อพร้อมกับกำรส่งมอบ

สินค้ำ ส่วนต้นฉบับของใบก ำกับภำษี / ใบส่งของจะส่งมอบให้กับผู้ซื้อต่อเมื่อได้รับช ำระรำคำค่ำสินค้ำ 

กรณีนี้ถือว่ำมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้องตำมกฎหมำย ซึ่งก ำหนดให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนต้องส่งมอบ

ต้นฉบับของใบก ำกับภำษี (เอกสำรฉบับแรก) ให้กับผู้ซื้อเมื่อมีกำรส่งมอบสินค้ำ ส ำเนำใบก ำกับภำษี/

ใบส่งของที่ผู้ซื้อได้รับ ผู้ซื้อจะน ำไปใช้เป็นหลักฐำนในกำรขอหักภำษีซื้อไม่ได้ ในทำงปฏิบัติหำก

ผู้ประกอบกำรต้องกำรเก็บต้นฉบับใบส่งของไว้เพื่อเป็นหลักฐำนในกำรฟ้องคดี กรณีผู้ซื้อไม่ช ำระรำคำ
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ค่ำสินค้ำ ผู้ประกอบกำรควรออกใบก ำกับภำษีแยกต่ำงหำกจำกใบส่งของและส่งมอบต้นฉบับใบก ำกับ

ภำษี พร้อมทั้งส ำเนำใบส่งของให้กับผู้ซื้อเมื่อมีกำรส่งมอบสินค้ำ โดยเก็บต้นฉบับใบส่งของไว้ เพื่อเป็น

หลักประกันในกำรช ำระหนี้ หรือเพื่อควำมสะดวก ผู้ประกอบกำรอำจออกใบก ำกับภำษีและใบส่งของ 

อยู่ในเอกสำรชุดเดียวกัน โดยถือปฏิบัติตำมข้อก ำหนดเกี่ยวกับกำรออกใบก ำกับภำษีแบบเป็นชุด 

(2) ใบก ำกับภำษีที่มีลักษณะเป็นแบบเอกสำรออกเป็นชุด ในกรณีที่ผู้ประกอบกำรจด

ทะเบียนมีควำมประสงค์จะออกใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปรวมกับเอกสำรกำรค้ำอื่น เช่น ใบเสร็จรบัเงนิ 

ใบส่งของ ใบแจ้งหนี้ ซึ่งมีจ ำนวนหลำยฉบับในชุดเดียวกัน และใบก ำกับภำษีไม่ใช่เอกสำรฉบับแรกให้

ปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

ในเอกสำรฉบับแรกของเอกสำรชุดดังกล่ำว หรือในเอกสำรฉบับอื่นที่มิใช่ฉบับแรก 

แต่เป็นต้นฉบับของเอกสำรฉบับอื่นใดก็ตำม ซึ่งมิใช่ฉบับที่เป็นใบก ำกับภำษีจะต้องมีข้อควำมว่ำ "ไม่ใช่

ใบก ำกับภำษี" ไว้ในเอกสำรฉบับนั้นด้วย 

ในเอกสำรทุกฉบับของเอกสำรชุดดังกล่ำว จะต้องมีข้อควำมว่ำ "เอกสำรออกเป็นชุด" 

ไว้ด้วย 

ในเอกสำรฉบับที่ถือว่ำเป็นส ำเนำของเอกสำรฉบับอื่นจะต้องมีข้อควำมว่ำ "ส ำเนำ" 

ไว้ทุกฉบับ 

ข้อควำมตำม (1) ถึง (3) ดังกล่ำวข้ำงต้น จะต้องตีพิมพ์ข้ึนหรือจัดท ำข้ึนด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ในกรณีจัดท ำใบก ำกับภำษีข้ึนด้วยระบบคอมพิวเตอร์ทั้งฉบับ จะประทับด้วยตรำยำง 

เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือกระท ำให้ปรำกฏข้ึนด้วยวิธีกำรอื่นในลักษณะท ำนองเดียวกันไม่ได้  

(3) กรณีผู้ประกอบกำรจดทะเบียนมีสถำนประกอบกำรหลำยแห่ง และสถำนประกอบกำร

ที่มิใช่ส ำนักงำนใหญ่ได้น ำใบก ำกับภำษีของสถำนประกอบกำรที่เป็นส ำนักงำนใหญ่ไปส่งมอบให้แก่ผู้

ซื้อสินค้ำหรือ ผู้รับบริกำรทุกครั้งที่มีกำรขำยสินค้ำหรือกำรให้บริกำร จะต้องมีข้อควำมว่ำ "สำขำที่

ออกใบก ำกับคือ….." ไว้ใน ใบก ำกับภำษีดังกล่ำว โดยข้อควำมดังกล่ำวจะตีพิมพ์ จัดท ำข้ึนด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรำยำง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท ำให้ปรำกฏข้ึนด้วย วิธีกำรอื่นใดใน

ลักษณะท ำนองเดียวกันก็ได้ 

(4) กรณีผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ซึ่งประกอบกิจกำรสถำนบริกำรน้ ำมัน ได้ขำยน้ ำมัน

เช้ือเพลิง หรือได้ขำยสินค้ำหรือบริกำรที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรถยนต์ที่ต้องจดทะเบียนตำมกฎหมำยว่ำ

ด้วยรถยนต์ จะต้องระบุ "เลขทะเบียนรถยนต์" ไว้ในใบก ำกับภำษี โดยข้อควำมดังกล่ำวจะตีพิมพ์ 
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จัดท ำข้ึนด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรำยำง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท ำให้ปรำกฏข้ึน

ด้วยวิธีกำรอื่นใดในลักษณะท ำนองเดียวกันก็ได้ 

(5) กรณีของกำรฝำกขำยสินค้ำตำมสัญญำกำรตั้งตัวแทนเพื่อขำยสินค้ำ ซึ่งตัวกำรและ

ตัวแทน เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่เสียภำษีมูลค่ำเพิ่มในอัตรำร้อยละ 10 หรือร้อยละ 0 และท ำ

สัญญำตั้งตัวแทนเพื่อขำยสินค้ำ โดยตัวกำรได้ส่งมอบสัญญำให้แก่เจ้ำพนักงำนสรรพำกรภำยใน 15 

วันนับแต่วันท ำสัญญำตั้งตัวแทนเมื่อตัวแทนได้ขำยสินค้ำให้กับผู้ซื้อ ตัวแทนต้องออกใบก ำกับภำษี

แบบเต็มรูปในนำมของตัวกำร โดยตัวแทนต้องระบุช่ือ ที่อยู่และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของ

ตัวแทนด้วย   

(6) กรณีได้รับอนุมัติจำกอธิบดีกรมสรรพำกร ให้ออกใบก ำกับภำษีเป็นหน่วยเงินตรำ

ต่ำงประเทศ จะต้องระบุอัตรำแลกเปลี่ยนเงินตรำต่ำงประเทศเป็นเงินตรำไทยไว้ในใบก ำกับภำษี โดย

อัตรำแลกเปลี่ยนดังกล่ำวจะต้องตีพิมพ์ จัดท ำข้ึนด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรำยำง เขียน

ด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือ วิธีกำรอื่นใดในลักษณะท ำนองเดียวกันก็ได้ (อัตรำแลกเปลี่ยนให้ใช้อัตรำ

แลกเปลี่ยนเงินตรำตำมหลักเกณฑ์ ตำมมำตรำ 79/4 แห่งประมวลรัษฎำกร ในกรณีที่ไม่สำมำรถ

ค ำนวณอัตรำแลกเปลี่ยนเงินตรำต่ำงประเทศเป็นเงินตรำไทยตำมหลักเกณฑ์ดังกล่ำวได้ให้ใช้อัตรำ

แลกเปลี่ยนเงินตรำตำมมำตรำ 9 แห่งประมวลรัษฎำกร) 

ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม ฉบับที่ 196 บังคับใช้ 1 มกรำคม 

2557 ก ำหนดให้กำรจัดท ำใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปต้องเพิ่มรำยกำร ดังนี้ 

1) เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ซื้อสินค้ำหรือรับบริกำร (เฉพำะผู้ซื้อเป็นผู้ที่ต้อง

มีและใช้เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรตำมมำตรำ 3 เอกำทศ) 

2) ข้อควำมว่ำ “ส ำนักงำนใหญ่” หรือ “สำขำที่...” ซึ่งเป็นสถำนประกอบกำรตำมที่

ปรำกฎในใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ. 20) ของผู้ขำยสินค้ำหรือผู้ให้บริกำร โดยเป็นสถำน

ประกอบกำรที่ได้ขำยสินค้ำหรือให้บริกำร 

3) ข้อควำมว่ำ “ส ำนักงำนใหญ่” หรือ “สำขำที่...” ซึ่งเป็นสถำนประกอบกำรตำมที่

ปรำกฎในใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ. 20) ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร โดยเป็นสถำน

ประกอบกำรซึ่งเป็นที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรตำมรำยกำรที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้ำหรือ

ผู้รับบริกำรในใบก ำกับภำษี  
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2) ใบก ากับภาษีอย่างย่อ 

(1) ผู้มีสิทธิออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ ได้แก่ ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ประกอบกิจกำร

ขำยสินค้ำในลักษณะขำยปลีกหรือให้บริกำรรำยย่อยแก่บุคคลจ ำนวนมำก ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน

ที่ประกอบกิจกำรค้ำปลีก มีสิทธิออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อได้ แต่ตัวแทนของผู้ประกอบกำรจด

ทะเบียนจะออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อไม่ได้ 

(2) กำรประกอบกิจกำรขำยสินค้ำในลักษณะขำยปลีก หรือกำรให้บริกำรในลักษณะรำย

ย่อยแก่บุคคลจ ำนวนมำกที่สำมำรถออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 

                    - เป็นกำรขำยสินค้ำที่ผู้ขำยทรำบโดยชัดแจ้งว่ำเป็นกำรขำยให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง

และได้ขำยในปริมำณ ซึ่งตำมปกติวิสัยของผู้บริโภคนั้นจ ำแนกสินค้ำไปใช้บริโภค หรือใช้สอยโดยมิได้มี

วัตถุประสงค์ที่จะน ำไปขำยต่อไป เช่น กำรขำยสินค้ำของกิจกำรแผงลอย  กิจกำรขำยของช ำ กิจกำร

ขำยยำ  กิจกำรจ ำหน่ำยน้ ำมัน  และกิจกำรห้ำงสรรพสินค้ำ  ทั้งนี้เฉพำะในกำรขำยสินค้ำที่เป็นไปตำม

ลักษณะและหรือเงื่อนไขดังกล่ำวข้ำงต้น 

                    - กำรให้บริกำรในลักษณะบริกำรรำยย่อยแก่บุคคลจ ำนวนมำก  เช่น  กำรให้บริกำร

ของกิจกำรภัตตำคำร  กิจกำรโรงแรม  กิจกำรซ่อมแซมทุกชนิด กิจกำรโรงภำพยนตร์ และกิจกำร

สถำนบริกำรน้ ำมัน เป็นต้น  

กิจกำรภัตตำคำร ได้แก่ กิจกำรขำยอำหำรหรือเครื่องดื่มไม่ว่ำชนิดใด ๆ รวมทั้งกิจกำร

รับจ้ำงปรุงอำหำรหรือเครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไม่ว่ำในหรือนอกสถำนที่ซึ่งจัดไว้ให้ประชำชนเข้ำไปบริโภคได้  

กำรเป็นผู้ประกอบกำรค้ำปลีกที่มีสิทธิออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อนั้น หำกเข้ำลักษณะเป็นกิจกำรค้ำ

ปลีกแล้ว มีสิทธิออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อได้เลยโดยไม่ต้องขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพำกร 

(3) รำยกำรของใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ ต้องมีรำยกำรอย่ำงน้อยดังต่อไปนี้ 

                   -  ค ำว่ำ “ใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด (ต้องระบุว่ำ “ใบก ำกับภำษี

อย่ำงย่อ”)            

                   -  ช่ือ หรือช่ือย่อและเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่

ออกใบก ำกับภำษี 

                   -  หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับ และหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี)       

                   -  ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมำณ และมูลค่ำของสินค้ำหรือของบริกำร       
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                   -  รำคำสินค้ำหรือรำคำค่ำบริกำร  โดยต้องมี ข้อควำมระบุ ชัดเจนว่ำได้รวม

ภำษีมูลค่ำเพิ่มไว้แล้ว 

                   - วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ำกับภำษี 

                   - ข้อควำมอื่นที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

กำรจัดท ำรำยกำรของใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ กฎหมำยไม่ได้เคร่งครัดอย่ำงกำรจัดท ำ

ใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปแบบ เนื่องจำกภำษีซื้อตำมใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อเป็นภำษีซื้อต้องห้ำม ดังนั้น 

จึงสำมำรถขีด ฆ่ำ ขูด ลบ ตกแต่ง ต่อเติม หรือแก้ไขให้ถูกต้องได้โดยไม่ผิดต่อบทบัญญัติของกฎหมำย 

และกรณีที่มีรำยกำรอื่นนอกเหนือจำกที่กฎหมำยก ำหนดให้ต้องมีในใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อก็สำมำรถ

กระท ำได้ เช่น ใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อบำงฉบับ นอกจำกรำยกำรตำมที่กฎหมำยก ำหนดยังมีรำยกำร

รำคำสินค้ำและภำษีมูลค่ำเพิ่มที่แยกออกจำกกันก็สำมำรถมีได้ 
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ภำพที่ 2-25 ตัวอย่ำงใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อ 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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3) ใบเพ่ิมหน้ี (Debit Note) 

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ ได้ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรไปแล้ว แต่ต้องค ำนวณ

ภำษีมูลค่ำเพิ่มใหม่ เนื่องจำกมูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรมีจ ำนวนเพิ่มข้ึน เพรำะเหตุกำรณ์ตำมที่ระบุ

ไว้ในมำตรำ 82/9 ออกใบเพิ่มหนี้ให้กับผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรในเดือนภำษีที่เหตุกำรณ์ดังกล่ำว

เกิดข้ึน เว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุจ ำเป็นที่ไม่สำมำรถออกใบเพิ่มหนี้ได้ทันในเดือนภำษีที่มี เหตุกำรณ์

ดังกล่ำวเกิดข้ึน ก็ให้ออกใบเพิ่มหนี้ให้กับผู้ซื้อสินค้ำ หรือผู้รับบริกำรในเดือนภำษีถัดจำกเดือนที่มี

เหตุกำรณ์เกิดข้ึน ใบเพิ่มหนี้ต้องมีรำยกำรอย่ำงน้อยดังต่อไปนี้ 

                 - ค ำว่ำ “ใบเพิ่มหนี้” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด 

                 - ช่ือ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ออกใบ

เพิ่มหนี้ และในกรณีที่ตัวแทนเป็นผู้ออกใบเพิ่มข้ึนในนำมของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตำมมำตรำ 86 

วรรคสี่ หรือมำตรำ 86/2 ให้ระบุช่ือ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของตัวแทนนั้นด้วย 

                 - ช่ือ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร 

                 - วัน เดือน ปี ที่ออกใบเพิ่มหนี้ 

                 - หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษีเดิม รวมทั้งหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี) 

                 - มูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรที่แสดงไว้ในใบก ำกับภำษีดังกล่ำว มูลค่ำที่ถูกต้องของ

สินค้ำหรือบริกำร ผลต่ำงของจ ำนวนมูลค่ำทั้งสอง และจ ำนวนภำษีที่เรียกเก็บเพิ่มส ำหรับส่วนต่ำงนั้น 

                 - ค ำอธิบำยสั้นๆ ถึงสำเหตุในกำรออกใบเพิ่มหนี้ 

                   ให้ถือว่ำใบเพิ่มหนี้ตำมมำตรำนี้เป็นใบก ำกับภำษี ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่มีสิทธิ

ออกใบเพิ่มหนี้ตำมมำตรำ 86/9 แห่งประมวลรัษฎำกร จะต้องเข้ำเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

1) เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ค ำนวณภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมมำตรำ 82/3 แห่ง

ประมวลรัษฎำกร 

2) มีกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำร โดยได้ออกใบก ำกับภำษีซึ่งมีรำยกำรตำมมำตรำ 

86/4 หรือมำตรำ 86/6 แห่งประมวลรัษฎำกรแล้ว 

3) ภำยหลังได้ออกใบก ำกับภำษีแล้ว ได้มีเหตุกำรณ์อย่ำงหนึ่งอย่ำงใดดังต่อไปนี้เกิดข้ึน

อันเป็นเหตุให้ภำษีขำยที่ค ำนวณจำกมูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรมีจ ำนวนเพิ่มข้ึนไม่ว่ำทั้งหมดหรือ

บำงส่วน 
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(ก) มีกำรเพิ่มรำคำสินค้ำที่ขำย เนื่องจำกสินค้ำเกินวกว่ำจ ำนวนที่ตกลงซื้อขำยกัน 

ค ำนวณรำคำสินค้ำผิดพลำด ต่ ำกว่ำที่เป็นจริง หรือเนื่องจำกเหตุอื่นตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

(ข) มีกำรเพิ่มรำคำค่ำบริกำร เนื่องจำกให้บริกำรเกินกว่ำข้อก ำหนดที่ตกลงกัน 

ค ำนวณรำคำค่ำบริกำรผิดพลำดต่ ำกว่ำที่เป็นจริง หรือเนื่องจำกเหตุอื่นตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกร

ก ำหนด 

 

 

ภำพที่ 2-26 ตัวอย่ำงใบเพิ่มหนี ้

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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4) ใบลดหน้ี (Credit note) 

ใบลดหนี้ถือว่ำเป็นใบก ำกับภำษีอย่ำงหนึ่งที่ผู้ประกอบกำรออกให้กับผู้ซื้อสินค้ำหรือ

บริกำร โดยจะต้องน ำภำษีขำยจำกกำรประกอบกิจกำรดังกล่ำวไปรวมค ำนวณเพื่อเสียภำษีมูลค่ำเพิ่ม

ด้วย จะเข้ำเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่เข้ำระบบภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

(2) มีกำรขำยสินค้ำหรือบริกำรโดยได้ออกใบก ำกับภำษีเต็มรูป (ใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อจะ

ออกใบลดหนี้ได้จะต้องมีช่ือที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร) 

(3) หลังออกใบก ำกับภำษีแล้วมีเหตุกำรณ์ที่ท ำให้ภำษีขำยที่ค ำนวณจำกมูลค่ำสินค้ำหรือ

บริกำรลดลงไม่ว่ำทั้งหมดหรือบำงส่วนก็ตำม อันมำจำกสำเหตุดังต่อไปนี้ 

                    - มีกำรลดรำคำสินค้ำที่ขำยหรือบริกำร 

                    - สินค้ำผิดข้อก ำหนดที่ตกลงกัน 

                    - ค ำนวณรำคำสินค้ำหรือบริกำรผิดหรือสูงกว่ำที่เป็นจริง 

                    - มีกำรลดรำคำสินค้ำหรือบริกำรขำดจ ำนวน 

                    - สินค้ำช ำรุดบกพร่อง, ไม่ตรงตำมตัวอย่ำง 

ใบลดหนี้ต้องมีรำยกำรอย่ำงน้อยดังต่อไปนี้ 

                    - ค ำว่ำ “ใบลดหนี้” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด 

                    - ช่ือ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ออกใบ

ลดหนี้ 

                    - ช่ือ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร 

                    - วัน เดือน ปี ที่ออกใบลดหนี้ 

                    - หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษีเดิม รวมทั้งหมำยเลขล ำดับของเล่ม (ถ้ำมี) 

                    - มูลค่ำของสินค้ำหรือบริกำรที่แสดงไว้ในใบก ำกับภำษีดังกล่ำว มูลค่ำที่ถูกต้องของ

สินค้ำหรือบริกำร ผลต่ำงของจ ำนวนมูลค่ำทั้งสอง และจ ำนวนภำษีที่เรียกเก็บเพิ่มส ำหรับส่วนต่ำงนั้น 

                    - ค ำอธิบำยสั้นๆ ถึงสำเหตุในกำรออกใบลดหนี้ 
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ภำพที่ 2-27 ตัวอย่ำงใบลดหนี ้

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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3.6 จัดท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด  

1) รายงานภาษีซื้อ 

ภำษีซื้อ หมำยถึง ภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนถูกผู้ประกอบกำรจดทะเบยีน

อื่นเรียกเก็บ ซึ่งเกิดจำกกำรจ่ำยค่ำใช้จ่ำยต่ำง ๆ ที่กิจกำรมีสิทธิขอคืนหรือน ำไปเครดิตภำษีขำยได้ 

รำยงำนภำษีซื้อ เป็นรำยงำนแสดงมูลค่ำสินค้ำหรือบริกำรและภำษีมูลค่ำเพิ่มที่

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนได้ซื้อสินค้ำหรือบริกำรจำกผู้ประกอบกำรจดทะเบียนอื่น ทั้งนี้รำยงำนภำษี

ซื้อต้องมีรำยกำรและข้อควำมตำมแบบอธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

รำยกำรส ำคัญในรำยงำนภำษีซื้อ 

รำยงำนภำษีซื้อเป็นแบบรำยงำนที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนต้องจัดท ำข้ึนมำใหม่ และ

สำมำรถลงรำยงำนภำษีซื้อที่มีหลักฐำนเป็นใบก ำกับภำษีหรือใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ หรือใบเสร็จรับเงิน

อื่นใดตำมที่กฎหมำยก ำหนด กำรลงรำยงำนเพิ่มยอดภำษีซื้อ ได้แก่ ภำษีซื้อเนื่องจำกกำรซื้อหรือกำร

น ำเข้ำซึ่งสินค้ำหรือวัตถุดิบ กำรซื้อหรือเช่ำซื้อหรือน ำเข้ำซึ่งทรัพย์สิน กำรรับฝำกขำยสินค้ำ กำรรับ

บริกำรหรือกำรใช้จ่ำยค่ำใช้จ่ำยต่ำงๆ กำรเพิ่มรำคำสินค้ำหรือบริกำร (ใบเพิ่มหนี้)  และค่ำ

ภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนน ำส่งตำมแบบแสดงรำยกำร ภ.พ.36 

ส ำหรับกำรลงรำยกำรเพื่อลดยอดภำษีซื้อในรำยงำนภำษีซื้อให้ลดลง ได้แก่ ภำษีซื้อ 

อันเนื่องจำกกำรส่งคืนสินค้ำหรือยกเลิกสัญญำให้บริกำร (กรณีรับใบลดหนี้) กำรลดรำคำสินค้ำหรือ

บริกำรที่ผิดข้อก ำหนดที่ตกลงกัน (กรณีรับใบลดหนี้)  

วิธีกำรจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ 

1) ก่อนกำรจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อทุกครั้งพนักงำนบัญชีต้องตรวจสอบควำมถูกต้องของ

ใบก ำกับภำษีซื้อตำมขั้นตอนดังต่อไปนี้ 

ใบก ำกับภำษีซื้อที่น ำมำจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อต้องเป็น “ใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูป” 

ใบก ำกับภำษีซื้อที่จะน ำมำจัดท ำรำยงำน ต้องตรวจสอบดูว่ำเป็นใบก ำกับภำษีซื้อที่

เกี่ยวข้องกับกำรด ำเนินงำนของบริษัทหรือไม่ โดยสังเกตได้จำกประเภทธุรกิจของลูกค้ำ หำกไม่แน่ใจ

ให้สอบถำมลูกค้ำ (หมำยเหตุ :  ใบก ำกับภำษีซื้อต้องไม่ใช่ใบก ำกับภำษีซื้อที่เกิดจำกค ำรับรอง และ

ค่ำใช้จ่ำยเกี่ยวกับยำนพำหนะที่ไม่เกิน 10 ที่นั่ง (ขอให้พนักงำนที่จัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ ท ำควำมเข้ำใจ

เกี่ยวกับรำยกำรภำษีซื้อต้องห้ำม จำกเอกสำรควำมรู้ของบริษัท) 



80 
 

 
 

หำกรำยกำรในใบก ำกับภำษีซื้อเป็นรหัสสินค้ำ ซึ่งไม่สำมำรถทรำบได้ว่ำเป็นกำรซื้อ

อะไรให้สอบถำมจำกลูกค้ำและเขียนไว้ในใบก ำกับภำษีฉบับดังกล่ำวด้วยดินสอเพื่อประโยชน์ในกำร

น ำไปบันทึกบัญชี (ใบก ำกับภำษีซื้อดังกล่ำวไม่ควรน ำมำจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ) 

ใบก ำกับภำษีซื้อที่ต้องน ำมำจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อต้องเป็น “ต้นฉบับใบก ำกับภำษี” 

(ห้ำมน ำใบก ำกับภำษีซื้อที่เกิดจำกกำรถ่ำยเอกสำร หรือตัวส ำเนำมำจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ) 

วันเดือนปีในใบก ำกับภำษีซื้อที่น ำมำจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อแต่ละเดือนต้องไม่เกิน 6 

เดือน โดยนับจำกเดือนที่ถัดจำกเดือนในใบก ำกับภำษีซื้อฉบับดังกล่ำว และให้ประทับตรำค ำว่ำ     

“ถือเป็นใบก ำกับภำษีของเดือน......” (เดือนที่น ำมำขอคืน) ในใบก ำกับภำษีดังกล่ำว 

ตรวจสอบรำยกำรในใบก ำกับภำษีซื้อว่ำมีครบถ้วนตำมที่กฎหมำยก ำหนดไว้หรือไมโ่ดย

ใช่ดินสอท ำเครื่องหมำย “ / “ ตำมข้อควำมในใบก ำกับภำษี ดังนี้ 

   - มีค ำว่ำ “ใบก ำกับภำษี” กรณีที่เอกสำรออกเป็นชุดและใบก ำกับภำษีไม่ใช่เป็น

เอกสำรใบแรกของเอกสำรที่ออกเป็นชุด ต้องมีค ำว่ำ “ต้นฉบับใบก ำกับภำษี” และ “เอกสำรออกเป็น

ชุด” 

   - ช่ือ ที่อยู่ เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกรของผู้ออกใบก ำกับภำษีซื้อไม่มีกำรแก้ไข  

ใด ๆ ทั้งสิ้น 

   - ช่ือ ที่อยู่ ของผู้บริกำร หรือผู้ซื้อสินค้ำ (ช่ือบริษัทของลูกค้ำ) ถูกต้อง 

   - วันเดือนปี ในใบก ำกับภำษีซื้อต้องไม่เกิน 6 เดือน 

   - หมำยเลขล ำดับของใบก ำกับภำษี 

   - ช่ือ ชนิด ปริมำณ และรำคำ ของสินค้ำหรือบริกำร 

   - จ ำนวนภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ค ำนวณจำกมูลค่ำของสินค้ำและบริกำร 

   - อื่นๆ 

2) เมื่อตรวจสอบควำมถูกต้องของใบก ำกับภำษีซื้อตำม ข้อ 1) เรียบร้อยแล้ว ให้จัดเรียง

ใบก ำกับภำษีซื้อตำมวันที่ของใบก ำกับภำษีซื้อ เพื่อตรวจสอบดูว่ำยอดตรงตำมรำยงำนภำษีซื้อที่จัดท ำ

หรือไม่ 

3) ให้เรียงล ำดับของใบก ำกับภำษีซื้อใหม่ที่มุมขวำบน ด้วยดินสอ โดยเลขที่ให้ใช้ เดือน /

ล ำดับที่ (เช่น 02/001) 
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4) จัดท ำรำยงำยภำษีซื้อที่ลูกค้ำท ำมำให้ตำมเรียงล ำดับให้ถูกต้องตรงกับล ำดับที่เรียงใหม่

ในใบก ำกับภำษีซื้อ 

5) เมื่อท ำตำมข้ันตอน 3) กับ 4) เรียบร้อยแล้วให้ทดสอบกำรบวกเลขยอดซื้อและยอด

ภำษีซื้อโดยบวกเลขจำกยอดซื้อและยอดภำษีซื้อในใบก ำกับภำษีซื้อ (กำรบวกเลขให้บวกโดยเครื่องคิด

เลขที่มีกระดำษพรินต์ ที่กระดำษพรินต์ให้เขียนช่ือลูกค้ำ ระบุเดือนภำษี และระบุว่ำเป็นยอดซื้อ /ยอด

ภำษีซื้อ แล้วน ำกระดำษที่บวกได้เย็บติดกับรำยงำนภำษีซื้อ) 

6) ทดสอบควำมถูกต้องของกำรค ำนวณภำษีซื้อ โดยน ำยอดซื้อคูณด้วยอัตรำภำษี (7%, 

10%) แล้วตรวจดูว่ำยอดภำษีที่ได้จำกกำรค ำนวณตรงกับยอดภำษีขำยในรำยงำนภำษีซื้อหรือไม่  

(ผลต่ำงที่เกิดจำกกำรค ำนวณควรต่ำงด้วยยอดที่เป็นจุดทศนิยมเท่ำนั้น หำกเกิดผลต่ำงในจ ำนวนมำก 

ควรติดตำมหำสำเหตุของผลต่ำง)    

ลักษณะรูปแบบรำยงำนภำษีซื้อ มีดังนี้ 

1) มีค ำว่ำ “รำยงำนภำษีซื้อ” 

2) เดือน/ปีภำษีที่ออกใบก ำกับภำษีซื้อ 

3) ช่ือ ที่อยู่ สถำนประกอบกำรของผู้จัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ 

4) เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีของสถำนประกอบกำร 

5) ล ำดับสำขำของสถำนประกอบกำร 

6) ล ำดับที่ 

7) วัน เดือน ปี ณ วันที่ได้มีกำรออกใบก ำกับภำษี 

8) ซื่อผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร 

9) มูลค่ำสินค้ำหรือบริกำร 

10) จ ำนวนเงินภำษี 
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ภำพที่ 2-28 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์รำยงำนภำษีซื้อ 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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2) รายงานภาษีขาย 

รำยงำนภำษีขำย เป็นรำยงำนแสดงมูลค่ำสินค้ำหรือบริกำรและภำษีมูลค่ำเพิ่มที่

ผู้ประกอบกำร จดทะเบียนได้ออกใบก ำกับภำษีจำกกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรนั้น ๆ ทั้งนี้รำยงำน

ภำษีขำยต้องมีรำยกำรและข้อควำมตำมแบบที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

รำยงำนภำษีขำยของผู้ประกอบกำรที่ประกอบกิจกำรจ ำหน่ำยทองรูปพรรณ ที่ขอเสีย

ภำษีมูลค่ำเพิ่มจำกส่วนต่ำงมีหน้ำที่ต้องจัดท ำรำยงำนภำษีขำยเป็นกรณีพิเศษด้วย โดยต้องมีรำยกำร 

และข้อควำมอย่ำงน้อยตำมที่อธิบดีก ำหนด 

ภำษีขำย เป็นภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนได้ท ำกำรเรียกเก็บหรือพึงเรียก

เก็บกับผู้ซื้อสินค้ำหรือรับบริกำร ส ำหรับกำรก ำหนดรำคำสินค้ำกับภำษีขำยที่ต้องเรียกเก็บนั้น 

ก ำหนดให้ผู้ประกอบกำรก ำหนดรำคำสินค้ำได้ 2 วิธี 

1) ก ำหนดรำคำสินค้ำหรือบริกำรโดยแยกภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภำษีขำย) 

2) ก ำหนดรำคำสินค้ำหรือบริกำรโดยวิธีกำรรวมภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภำษีขำย) 

รำยกำรส ำคัญในรำยงำนภำษีขำย 

รำยงำนส ำคัญที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนต้องน ำไปลงจ ำนวนภำษีขำยในรำยงำนภำษี

ขำยท ำให้ยอดภำษีขำยในเดือนที่มีรำยกำรเกิดข้ึนเพิ่มสูงข้ึนได้แก่ ภำษีขำยอันเนื่องจำก 

1) กำรขำยสินค้ำหรือกำรให้บริกำรในรำชอำณำจักร รวมทั้งกำรส่งออก 

2) กำรขำยสินค้ำหรือกำรให้บริกำรที่ไม้ต้องน ำมำรวมค ำนวณเป็นฐำนภำษีตำมกฎหมำย

โดยลงรำยกำรเฉพำะรำคำไม่มีภำษีขำย 

3) กำรส่งมอบสินค้ำให้ตัวแทนเพื่อขำย (ฝำกขำย) 

4) กำรน ำสินค้ำหรือบริกำรไปใช้เพื่อกำรอื่นใดอันมิใช่เพื่อกำรประกอบกิจกำรที่ต้องเสีย

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

5) หนี้สูญที่ได้รับกลับคืน 

6) มีสินค้ำขำดจำกรำยงำนสินค้ำและวัตถุดิบ 

7) มีสินค้ำคงเหลือหรือทรัพย์สินที่ใช้ในกำรประกอบกิจกำร ณ วันเลิกกิจกำรแต่ไม่รวมถึง

สินค้ำคงเหลือและทรัพย์สินของผู้ประกอบกำรซึ่งได้ควบเข้ำกันหรือได้โอนกิจกำรทั้งหมดให้แก่กัน 

ส ำหรับรำยกำรส ำคัญที่ผู้ประกอบกำรจดทะเบียน ต้องน ำไปลดยอดจ ำนวนภำษีขำยใน

รำยงำนภำษีขำย ได้แก่ ภำษีขำยอันเนื่องจำก 
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1) กำรรับคืนสินค้ำที่ช ำรุดบกพร่อง ไม่ตรงตำมตัวอย่ำง ไม่ตรงค ำพรรณนำ (กรณีออกใบ

ลดหนี้) 

2) กำรลดรำคำสินค้ำหรือค่ำบริกำรซึ่งผิดข้อก ำหนดที่ตกลงกัน (กรณีออกใบลดหนี้) 

3) หนี้สูญที่เป็นไปตำมหลักเกณฑ์ตำมกฎหมำย 

วิธีกำรจัดท ำรำยงำนภำษีขำย  

1) ก่อนจัดท ำรำยงำนภำษีขำย พนักงำนบัญชีต้องจัดเรียงใบก ำกับภำษีขำยของลูกค้ำ

ตำมล ำดับเลขที่ของใบก ำกับภำษี 

2) ตรวจสอบดูว่ำเลขที่ใบก ำกับภำษีใบแรกที่น ำส่งในแต่ละเดือนนั้นต่อเนื่องจำกเลขที่ของ

ใบก ำกับภำษีใบสุดท้ำยของเดือนที่แล้วหรือไม่ 

3) ตรวจสอบควำมต่อเนื่องของเลขที่ใบก ำกับภำษีขำยว่ำมีกำรเรียงล ำดับอย่ำงต่อเนื่อง

หรือไม่ 

4) หำกเลขที่ของใบก ำกับภำษีขำยของลูกค้ำกระโดดไม่ต่อเนื่องให้พนักงำนสอบถำมและ

ติดตำมหำสำเหตุของกำรกระโดดข้ำมเลขที่ใบก ำกับภำษี ซึ่งอำจเกิดข้ึนจำกกำรยกเลิกใบก ำกับภำษี

ขำย ใบก ำกับภำษีขำยที่ท ำกำรยกเลิกต้องมีเอกสำรอยู่ครบชุด ลูกค้ำอำจลืมส่งใบก ำกับภำษีบำง

รำยกำรให้ ขอให้พนักงำนติดตำมสอบถำมลูกค้ำเพื่อขอทรำบยอดขำยและภำษีในใบก ำกับภำษี

ดังกล่ำวเพื่อน ำส่ง ภพ.30 

5) ตรวจสอบยอดขำยและยอดภำษีขำยในรำยงำนภำษีขำยที่ลูกค้ำจัดท ำว่ำมียอดถูกต้อง

ตรงกันหรือไม่ หำกไม่ถูกต้องให้ติดตำมหำสำเหตุและแจ้งให้ลูกค้ำทรำบและด ำเนินกำรแก้ไขให้

ถูกต้อง 

6) เมื่อปฏิบัติตำมข้อ 5) เรียบร้อยแล้ว ให้ทดสอบกำรบวกเลข โดยบวกยอดขำยและยอด

ภำษีขำยจำกใบก ำกับภำษีขำยแต่ละใบ แล้วเปรียบเทียบยอดที่บวกได้ตำมใบก ำกับภำษีว่ำถูกต้องตรง

กับยอดขำยและยอดภำษีขำยที่จัดท ำในรำยงำนภำษีขำยหรือไม่ (กำรบวกเลขให้บวกโดยเครื่องคิด

เลขที่มีกระดำษพรินต์ ที่กระดำษพรินต์ให้เขียนช่ือลูกค้ำ ระบุเดือนภำษี และระบุว่ำเป็นยอดขำย/

ยอดภำษีขำย แล้วน ำกระดำษที่บวกได้เย็บติดกับรำยงำนภำษีขำย) 

7) ทดสอบควำมถูกต้องของกำรค ำนวณภำษีขำย โดยน ำยอดขำยคูณด้วยอัตรำภำษี        

( 7% , 10%) แล้วตรวจดูว่ำยอดภำษีที่ได้จำกกำรค ำนวณตรงกับยอดภำษีขำยในรำยงำนภำษีขำย
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หรือไม่ (ผลต่ำงที่เกิดจำกกำรค ำนวณควรต่ำงด้วยยอดที่เป็นจุดทศนิยมเท่ำนั้น หำดเกิดผลต่ำงใน

จ ำนวนมำก ควรติดตำมหำสำเหตุของผลต่ำง) 

8) วันเดือนปีในใบก ำกับภำษีขำยในแต่ละเดือนควรตรงตำมเดือนภำษี หำกใบก ำกับภำษี

ขำยไม่ตรงตำมเดือนต้องท ำรำยกำรยื่นเพิ่มเติม (ยอดขำยแจ้งขำยในเดือนภำษีที่ยื่นยอดขำยไว้ไม่

ถูกต้อง) 

ลักษณะรูปแบบรำยงำนภำษีขำย มีดังนี้ 

1) มีค ำว่ำ “รำยงำนภำษีขำย” 

2) เดือน/ปีภำษีที่ออกใบก ำกับภำษีขำย 

3) ช่ือ ที่อยู่ สถำนประกอบกำรของผู้จัดท ำรำยงำนภำษีขำย 

4) เลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีของสถำนประกอบกำร 

5) ล ำดับสำขำของสถำนประกอบกำร 

6) ล ำดับที่ 

7) วัน เดือน ปี ณ วันที่ได้มีกำรออกใบก ำกับภำษี 

8) ซื่อผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร 

9) มูลค่ำสินค้ำหรือบริกำร 

10) จ ำนวนเงินภำษี 
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ภำพที่ 2-29 ตัวอย่ำงแบบฟอรม์รำยงำนภำษีซื้อ 

(ที่มำ : กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 
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3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

ส ำหรับผู้ประกอบกำรจดทะเบียนที่ประกอบกิจกำรขำยสินค้ำ และประกอบกิจกำรผลิต

สินค้ำเพื่อขำย ผู้ประกอบกำรผลิตสินค้ำเพื่อขำยนั้นต้องจัดท ำทั้งรำยงำนวัตถุดิบ รำยงำนสินค้ำ

ส ำเร็จรูป และรำยงำนสินค้ำระหว่ำงผลิต (เฉพำะ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลำบัญชี) ซึ่งต้องมีรำยกำรและ

ข้อควำมอย่ำงน้อยตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนด 

กำรจัดท ำแบบ ภ.พ.30 ประจ ำเดือน 

1) น ำยอดซื้อ – ขำย และ ภำษีซื้อ – ขำย จำกรำยงำนภำษีซื้อ – ขำย มำกรอกลงในแบบ 

ภ.พ.30 

2) ดูยอดภำษีซื้อช ำระเกินยกมำจำก แบบ ภ.พ.30 เดือนก่อน 

3) ทดสอบกำรบวกเลขในแบบ ภพ.30 

4) ค ำนวณเบี้ยปรับ / เงินเพิ่ม (กรณียื่นภำษีล่ำช้ำหรือผิดพลำด) 

สิ่งที่ต้องน ำส่งเพื่อให้ผู้ตรวจสอบภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

1) รำยงำนภำษีซื้อ – ภำษีขำย พร้อมใบก ำกับภำษี 

2) แบบ ภ.พ.30 ของเดือนที่ผ่ำน 

3.7 ช่องทางการยื่นแบบฯและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.30)  

1) กำรยื่นแบบฯและช ำระภำษีผ่ำนอินเทอร์เน็ต (www.rd.go.th) 

(1) ประเภทแบบที่ยื่น 

     - แบบ ภ.พ.30 

     - แบบ ภ.พ.36 

(2) ข้ันตอนกำรด ำเนินกำร 

     - กำรสมัครสมำชิก 

     - กำรยื่นแบบผ่ำนอินเทอร์เน็ต  

     - กำรช ำระภำษีส ำหรับแบบที่ยื่นผ่ำนอินเทอร์เน็ต 

     - กำรตรวจสอบผลยื่นแบบผ่ำนอินเทอร์เน็ต  

     - กำรพิมพ์และกำรขอคัดแบบแสดงรำยกำรภำษีที่ยื่นผ่ำน 

 

 

http://www.rd.go.th/
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2) กำรยื่นแบบฯ ช ำระภำษีที่ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำ 

- ภ.พ.30 กรณีมีสถำนประกอบกำรหลำยแห่งให้แยกแบบและช ำระภำษีเป็นรำยสถำน

ประกอบกำร เว้นแต่ได้ย่ืนค ำร้องขออนุมัติย่ืนแบบและช ำระภำษีรวมกันและได้รับอนุมัติแล้ว สำมำรถ

ยื่นแบบรวมกันได้ตั้งแต่เดือนภำษีที่ก ำหนดเป็นต้นไป มีก ำหนดเวลำยื่นภำยในวันที่ 15 ของเดือน

ถัดไปไม่ว่ำจะมีกำรขำยสินค้ำหรือให้บริกำรในเดือนภำษีนั้นหรือไม่ก็ตำม 

- ภ.พ.30.2 มีก ำหนดเวลำยื่นแบบภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดจำกเดือนภำษีที่มีกำร

ปรับปรุงภำษีซื้อ 

- ภ.พ.30.3 มีก ำหนดเวลำยื่นแบบภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดจำกเดือนภำษีที่มีกำร

ปรับปรุงภำษีซื้อ 

- ภ.พ.36 มีก ำหนดเวลำยื่นแบบผู้จ่ำยเงินน ำส่งภำษีภำยใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของ

เดือนที่จ่ำยเงินให้แก่ผู้ประกอบกำร 

3) กำรยื่นแบบฯและช ำระภำษีที่ธนำคำรพำณิชย์ไทย 

- ใช้แบบฯที่ติดแถบพิมพ์ ช่ือ ที่อยู่ฯลฯ ของผู้ประกอบกำรที่กรมสรรพำกรจัดให้ท ำ 

- ยื่นแบบฯ และช ำระภำยในก ำหนดเวลำ 

- มีภำษีต้องช ำระพร้อมกำรยื่นแบบฯ และต้องช ำระภำษีทั้งจ ำนวน 

4) กำรยื่นแบบฯและช ำระภำษีที่ส ำนักงำนสรรพสำมิตพื้นที่ 1-5 และส ำนักงำนสรรพสำมิต

สำขำส ำหรับผู้ประกอบกำรที่ขำยสินค้ำหรือให้บริกำรที่ต้องเสียทั้งภำษีสรรพสำมิตและภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

5) กำรยื่นแบบใบขนสินค้ำขำเข้ำและช ำระภำษีมูลค่ำเพิ่มพร้อมกับกำรช ำระอำกรขำเข้ำตำม

กฎหมำยว่ำด้วยศุลกำกร ณ ด้ำนศุลกำกรที่มีกำรน ำเข้ำสินค้ำส ำหรับผู้ประกอบกำรจดทะเบียนหรือผู้

น ำเข้ำที่น ำเข้ำสินค้ำ 

6) กำรยื่นแบบฯและช ำระภำษีแบบอิเล็กทรอนิกส์ (E-Payment) 

ผู้ประกอบกำรจะต้องช ำระภำษีโดยสั่งธนำคำรให้โอนเงินเข้ำบัญชีกรมสรรพำกรด้วยสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) กับธนำคำรที่กรมสรรพำกรก ำหนด ซึ่งขณะนี้เปิดให้ช ำระภำษีโดยสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) 11 ธนำคำร ได้แก่ 
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1) ธนำคำรกรุงไทย จ ำกัด (มหำชน)     

2) ธนำคำรกสิกรไทย จ ำกัด (มหำชน)      

3) ธนำคำรไทยพำณิชย์ จ ำกัด (มหำชน)     

4) ธนำคำรเอเชีย จ ำกัด (มหำชน)     

5) ธนำคำรกรุงศรีอยุธยำ จ ำกัด (มหำชน)      

6) ธนำคำรซิตี้แบงก์ จ ำกัด     

7) PCC ePayment Service (ePAY)     

8) ธนำคำรมิซูโฮ คอร์ปอเรต จ ำกัด     

9) ธนำคำรซูมิโตโม มิตซุย แบงกิ้งคอร์ปอเรช่ัน     

10) ธนำคำรดอยซ์แบงก์ จ ำกัด     

11) ธนำคำรแห่งโตเกียว-มิตซูบิชิ      

 โดยระบบจะแสดงสัญลักษณ์ของธนำคำรให้ผู้ประกอบกำรเลือกว่ำต้องกำรช ำระจำก

ธนำคำรใด เมื่อธนำคำรได้โอนเงินเข้ำบัญชีกรมสรรพำกรแล้ว ระบบจะตอบรับกำรยื่นแบบแสดง

รำยกำร และช ำระภำษีไปยังผู้ประกอบกำรทันที กรณีเงินในบัญชีมีไม่เพียงพอกับจ ำนวนภำษีที่ต้อง

ช ำระ กรมสรรพำกรจะปฏิเสธรำยกำรกำรยื่นแบบ ผู้ประกอบกำรจะต้องไปยื่นแบบ ณ ส ำนักงำน

สรรพำกรพื้นที่สำขำที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ 

3.8 สถานท่ียื่นแบบ 

1) กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหำนคร ให้ยื่น ณ ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่

สำขำ (เขต/อ ำเภอ) ในท้องที่ที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ 

2) กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหำนคร ให้ยื่น ณ ส ำนักงำนสรรพำกร

พื้นที่สำขำ (อ ำเภอ) ในท้องที่ที่สถำนประกอบกำรตั้งอยู่ 

3.9 การช าระภาษี 

1) ช ำระเป็นเงินสด 

2) ช ำระด้วยเช็คขีดคร่อม สั่งจ่ำยแก่กรมสรรพำกร โดยขีดฆ่ำค ำว่ำ ผู้ถือและหรือตำมค ำสั่ง 

หมำยเหตุ กำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษี สำมำรถยื่นผ่ำนเว็บไซต์กรมสรรพำกรได้  



90 
 

 
 

3.10 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ 

กำรประกอบกิจกำรโดยมิได้จดทะเบียน มิได้ยื่นแบบแสดงรำยกำร หรือน ำส่งภำษีภำยใน

ก ำหนดเวลำ ยื่นแบบฯไม่ถูกหรือมีข้อผิดพลำด มิได้จัดท ำใบกำกับภำษี เป็นต้น กำรปฏิบัติหรือละเว้น

กำรปฏิบัติเหล่ำนี้ หำกเป็นเหตุให้มีกำรเสียภำษีไว้ไม่ถูกต้องคลำดเคลื่อนไปจำกควำมเป็นจริง หรือ

มิได้เสียภำษีไว้เลย ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีต้องรับผิดในจ ำนวนภำษีที่เสียไว้ไม่ถูกต้องหรือมีหน้ำที่จะต้อง

เสีย พร้อมทั้งเสีย “เบี้ยปรับ” และ/หรือ “เงินเพิ่ม” ตำมกฎหมำย ซึ่ง “เบี้ยปรับ”มีลักษณะคิดเป็น

เท่ำตัว หรือเป็นร้อยละของจ ำนวนภำษีแล้วแต่กรณี ส่วน “เงินเพิ่ม” คิดในอัตรำร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 

หรือเศษของเดือนโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 

หำกข้อเท็จจริงปรำกฏว่ำผู้เสียภำษีหรือบุคคลใด ๆ  กระท ำผิดโดยมีเจตนำที่จะฝ่ำฝืนหรือไม่

ปฏิบัติตำมบทบัญญัติต่ำง ๆ เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่มที่ระบุไว้อย่ำงชัดเจน ก็อำจต้องรับโทษทำงอำญำ

อีกด้วย ซึ่งอำจมีกำรฟ้องร้องด ำเนินคดีตำมกฎหมำย ส ำหรับควำมผิดที่มีโทษสถำนเบำต้องระวำงโทษ

ปรับเพียงสถำนเดียว ได้แก่ กรณีละเลยกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร กำรไม่จัดท ำรำยงำน 

ประเภทต่ำง ๆ เป็นต้น และคดีควำมผิดที่มีโทษรุนแรง ต้องระวำงโทษจำคุกตั้งแต่ 3 เดือน จนถึง 7 ปี 

กรณีออกใบก ำกับภำษีโดยไม่มีสิทธิออก กำรน ำใบกำกับภำษีปลอมไปใช้โดยเจตนำทุจริต 

3.11 ก าหนดโทษการปฏิบัติฝ่าฝืนเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 

1) ผู้ประกอบกำรซึ่งมีหน้ำที่จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม ประกอบกิจกำรโดยไม่จดทะเบียน

ภำษีมูลค่ำเพิ่ม มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/2 ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/1 โทษจ ำคุกไม่เกิน 1 

เดือน/ปรับ 5,000 บำท หรือทั้งจ ำทั้งปรับ 

2) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนมีกำรเปลี่ยนแปลงไม่แจ้ง ได้แก่ 

(1) กำรเปลี่ยนแปลงรำยกำรทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ90(7) 

ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/6 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท 

(2) เปิดสถำนประกอบกำรเพิ่มเติม มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/1(3) ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำม

มำตรำ 85/7 ปรับไม่เกิน 5,000 บำท 

(3) ปิดสถำนประกอบกำรบำงแห่ง มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/1(3) ปฏิบัติฝ่ำฝืน 

85/7 ปรับไม่เกิน 5,000 บำท 

(4) ย้ำยสถำนประกอบกำร มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/9 ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 

85/8 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท 
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(5) โอนกิจกำรบำงส่วนหรือรับโอนกิจกำรบำงส่วน มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/1(4) 

ปฏิบัตฝิ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/13 ปรับไม่เกิน 5,000 บำท 

(6) เลิกประกอบกิจกำรหรือโอนกิจกำรทั้งหมด มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/1(4) 

ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/12 ปรับไม่เกิน 5,000 บำท 

(7) หยุดประกอบกิจกำรช่ัวครำวเกิน 30 วัน มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90(10) ปฏิบัติ

ฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/12 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท  

3) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนไม่จัดท ำรำยงำน มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/3(3) ปฏิบัติฝ่ำ

ฝืนตำมมำตรำ 87 หรือ 87/1 จ ำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับตั้งแต่ 2,000 บำท ถึง 200,000 บำท 

4)  ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนไม่คืนใบทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 

90/8 ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 85/7 วรรค 3 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท 

5) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเจตนำหลีกเลี่ยง หรือพยำยำมหลีกเลี่ยงภำษีมูลค่ำเพิ่ม ออก

ใบก ำกับภำษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไม่มีสิทธิที่จะออก มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/4(1) 

ปฏิบัตฝิ่ำฝืนตำมมำตรำ 86 วรรค 2 มำตรำ 86/1 จ ำคุกตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 7 ปี และปรับตั้งแต่ 2,000 

บำท ถึง 200,000 บำท 

6) ผู้ประกอบกำรเจตนำน ำใบก ำกับภำษีปลอม หรือใบก ำกับภำษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วย

กฎหมำยไปใช้ในกำรเครดิตภำษี มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90/4(7) จ ำคุกตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 7 ปี 

และปรับตั้งแต่ 2,000 บำท ถึง 200,000 บำท 

7) ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนไม่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษี มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 90(2) 

ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 83 หรือ 83/1 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท 

8) จงใจไม่เก็บและรักษำใบก ำกับภำษีหรือส ำเนำใบก ำกับภำษี มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 

90/16 ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 87/3 ปรับไม่เกิน 2,000 บำท 

9) ไม่ปฏิบัติตำมหมำยเรียกหรือค ำสั่งของเจ้ำพนักงำนประเมิน มีฐำนควำมผิดตำมมำตรำ 

90/2(7) ปฏิบัติฝ่ำฝืนตำมมำตรำ 84/4 จ ำคุกไม่เกิน 1 เดือน ปรับไม่เกิน 5,000 บำท หรือทั้งจ ำทั้ง

ปรับ (กรมสรรพำกร, ออนไลน,์ 2559) 

 

 


